Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 19 января 2024 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гаймалеева Р.Р.,

при секретарях Шамсутдиновой К.В., Ибагишевой А.В., помощнике ФИО76,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Уфы Латыпова Т.В.,

подсудимой ФИО77, её защитника в лице адвоката Гилязовой Н.В., 

подсудимого ФИО78, его защитника в лице адвоката Халикова И.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, ранее не судимой,

и

ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего четверых малолетних детей, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 285 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО77 и ФИО78 совершили использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации, либо охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление совершено в г. Уфе Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах:

Приказом и.о. генерального директора руководителя ГУП РБ «Уфаводоканал», реорганизованного из муниципального унитарного предприятия по эксплуатации водопроводного-канализационного хозяйства «Уфаводоканал» (далее по тексту – МУП «Уфаводоканал»), № 279-пер от 24.04.2019 года ФИО31 назначена на должность специалиста (по договорной работе) участка по обработке обращений граждан (далее по тексту - специалист УООГ) отдела по работе с населением Управления по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал». 

В соответствии с пунктами 2, 4, 5, 8, 17, 86 и 90 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 года № 644 (далее по тексту – Правил № 644), холодное водоснабжение и (или) водоотведение с использованием центральных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляется на основании договора холодного водоснабжения, договора водоотведения или единого договора холодного водоснабжения и водоотведения. 

Договоры холодного водоснабжения, договоры водоотведения или единые договоры холодного водоснабжения и водоотведения заключаются между абонентами и организацией водопроводно-канализационного хозяйства в соответствии с типовыми договорами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 года № 645 «Об утверждении типовых договоров в области холодного водоснабжения и водоотведения».

Основанием для заключения договора холодного водоснабжения, договора водоотведения или единого договора холодного водоснабжения и водоотведения является заявка абонента на заключение такого договора, подписанная абонентом или уполномоченным им лицом, действующим от имени абонента на основании доверенности, либо предложения о заключении договора от организации водопроводно-канализационного хозяйства. 

К заявке абонента прилагаются в том числе следующие документы: копии документов, подтверждающих подключение (технологическое присоединение) объектов абонента к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения на законных основаниях, в том числе договора о подключении (технологическом присоединении), условий подключения (технологического присоединения) к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения (далее по тексту – условия подключения (технологического присоединения), а также копии акта о подключении (технологическом присоединении) объекта, акта о промывке и дезинфекции внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования (в случае заключения договора холодного водоснабжения или единого договора холодного водоснабжения и водоотведения) или иных документов. 

Копии технической документации на установленные приборы учета воды, сточных вод, подтверждающей соответствие таких приборов требованиям, установленным законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений, сведения о показаниях приборов учета на дату заключения договора холодного водоснабжения, договора водоотведения или единого договора холодного водоснабжения и водоотведения либо на дату возникновения права абонента на объект, а также проекты установки (монтажа) приборов учета. Требование о предоставлении таких сведений не распространяется на абонентов, среднесуточный объём потребления воды которыми не превышает 0,1 куб. метров в сутки, а также на абонентов, для которых установка приборов учета сточных вод не является обязательной (за исключением случаев, если договор, заключаемый с таким абонентом, предусматривает расчеты по показаниям прибора учета). 

Подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, в том числе водопроводных и (или) канализационных сетей, к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности для подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» и настоящими Правилами, на основании договора о подключении (технологическом присоединении), заключенного в соответствии с типовым договором о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабжения или типовым договором о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе водоотведения. Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения объектов, не относящихся к объектам капитального строительства, осуществляется с согласия организации водопроводно-канализационного хозяйства или по согласованию с органами местного самоуправления в порядке, предусмотренном настоящими Правилами для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства. 

Для заключения договора о подключении и получения условий подключения (технологического присоединения) заявитель направляет в организацию водопроводно-канализационного хозяйства, определенную органом самоуправления, заявление о подключении, содержащее полное и сокращенное наименование заявителя (для физического лица – фамилия, имя, отчество), его местонахождение и почтовый адрес, наименование подключаемого объекта и кадастровый номер земельного участка, на котором располагается подключаемый объект, данные об общей подключаемой нагрузке с приложением следующих документов: копии учредительных документов, а также документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление; нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на земельный участок, нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на подключаемый объект, ранее построенный и введенный в эксплуатацию, а для строящихся объектов - копия разрешения на строительство (за исключением объектов, для строительства которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется); ситуационный план расположения объекта с привязкой к территории населенного пункта; топографическая карта участка в масштабе 1:500 (со всеми наземными и подземными коммуникациями и сооружениями), согласованная с эксплуатирующими организациями; информация о сроках строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию строящегося (реконструируемого) объекта; баланс водопотребления и водоотведения подключаемого объекта в период использования максимальной величины мощности (нагрузки) с указанием целей использования холодной воды и распределением объемов подключаемой нагрузки по целям использования, в том числе на пожаротушение, периодические нужды, заполнение и опорожнение бассейнов, прием поверхностных сточных вод, а также с распределением общего объема сточных вод по канализационным выпускам (в процентах); сведения о составе и свойствах сточных вод, намеченных к отведению в централизованную систему водоотведения; сведения о назначении объекта, высоте и об этажности зданий, строений, сооружений; градостроительный план земельного участка (при подключении линейного объекта – проект планировки территории и проект межевания территории), результаты инженерных изысканий либо ссылка на государственные информационные системы обеспечения градостроительной деятельности, где размещаются соответствующие результаты инженерных изысканий. 

Пользование централизованной системой холодного водоснабжения и (или) централизованной системой водоотведения при отсутствии договора холодного водоснабжения, договора водоотведения или единого договора холодного водоснабжения и водоотведения, либо при нарушении сохранности контрольных пломб на задвижках, пожарных гидрантах или обводных линиях, находящихся в границах эксплуатационной ответственности абонента (при отсутствии на них приборов учета), либо при врезке абонента в водопроводную сеть до установленного прибора учета является самовольным пользованием. 

Присоединение к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) централизованной системе водоотведения, произведенное при отсутствии договора о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения или с нарушением его условий является самовольным подключением (технологическим присоединением).

В соответствии с пунктами 4, 36, 36.1, 39, 40, 42 Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденных, Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2013 года № 776 (далее по тексту – Правил № 776) подключение (технологическое присоединение) абонентов к централизованной системе холодного водоснабжения без оборудования узла учета приборами учета воды не допускается; допуск узла учета к эксплуатации осуществляется организацией, осуществляющей водоснабжение и (или) водоотведение, при участии представителя абонента или транзитной организации; допуск к эксплуатации узла учета, смонтированного во вновь создаваемом или созданном объекте капитального строительства, подключаемом (технологически присоединяемом) к централизованным системам водоснабжения и (или) централизованным системам водоотведения, производится организацией, осуществляющей водоснабжение и (или) водоотведение, на основании акта о подключении (технологическом присоединении) объекта в пределах срока подключения (технологического присоединения), определяемого Правилами № 644; при проведении допуска узла учета к эксплуатации подлежит проверке: а) соответствие заводских номеров на приборах учета, входящих в состав узла учета, номерам, указанным в их паспортах; б) соответствие узла учета соответствующей проектной и технической документации, в том числе комплектации и схеме монтажа приборов учета узла учета, а также соответствие проектной и технической документации техническим условиям; наличие знаков последней поверки (за исключением новых приборов учета); работоспособность приборов учета, входящих в состав узла учета, и узла учета; д) работоспособность телеметрических устройств (в случае их наличия в составе узла учета); при выявлении организацией, осуществляющей водоснабжение и (или) водоотведение, в ходе проверки несоответствий сведений, требований и условий сведениям, требованиям и условиям, предусмотренным пунктом 39 настоящих Правил, узел учета не может быть допущен к эксплуатации; по результатам проверки узла учета организация, осуществляющая водоснабжение и (или) водоотведение, оформляет акт допуска узла учета к эксплуатации, в котором указываются: а) дата, время и местонахождение объекта проверки; б) фамилии, имена, отчества, должности и контактные данные лиц, принимавших участие в проверке; в) результаты проверки узла учета; г) решение о допуске или об отказе в допуске узла учета к эксплуатации с указанием причины отказа; д) в случае допуска узла учета к эксплуатации показания приборов учета на момент завершения процедуры допуска узла учета к эксплуатации и указание мест на узле учета, в которых установлены контрольные номерные пломбы (контрольные пломбы).

В соответствии с п. 62 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354 (далее по тексту – Правил № 354), при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее по тексту – несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном Правилами № 354. 

На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги. 

Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения – с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. 

В случае невозможности определить мощность несанкционированно подключенного оборудования доначисление размера платы осуществляется исходя из объема, определенного на основании норматива потребления соответствующих коммунальных услуг с применением к такому объему повышающего коэффициента 10. При этом в случае отсутствия постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг в указанных случаях рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения. 

В соответствии со ст. 7.20 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее по тексту КоАП РФ), предусмотрена административная ответственность за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения.

В соответствии с пунктами 1.4, 1.4.1, 1.4.2, 1.10.8, 2.1.1., 2.10.1, 2.10.2, 2.10.5, 2.10.46, 2.10.52, 2.10.53, 2.12.1, 2.12.5 «Правил технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации» (далее по тексту - Правила ТЭ), утвержденного Приказом Госстроя Российской Федерации от 30.12.1999 года № 168, обязанности административно-технического персонала регламентируются "Положением о подразделении", которое утверждается руководством организации; административно-технический персонал подразделений производственного предприятия обязан: а) руководить работой производственного и ремонтного персонала; в) контролировать заданные режимы и уровень надежности работы сооружений и оборудования и принимать необходимые меры при их нарушении; законченные строителями и подлежащие приемке в эксплуатацию сооружения должны быть выполнены по утвержденному проекту, утвержденным изменениям и дополнениям к нему. Основными задачами служб эксплуатации систем водоснабжения являются, в том числе приемка в эксплуатацию законченных строительством или реконструированных сооружений. Водоводы и водопроводная сеть (далее - сеть) должны обеспечить бесперебойное и надежное снабжение потребителей водой, которая по своему качеству отвечает требованиям стандарта. В задачи технической эксплуатации сети входят, в том числе надзор за состоянием и сохранностью сети, сооружений, устройств и оборудования на ней, техническое содержание сети; надзор за строительством и приемка в эксплуатацию новых линий сети, сооружений на ней и абонентских присоединений, если они согласованы и утверждены в установленном порядке. Надзор за состоянием сети должен осуществляться путем осмотра трубопроводов и проверки действия сооружений и оборудования сети. При производстве врезок организация ВКХ обязана: а) произвести все переключения на действующей сети; б) осуществлять технический и санитарный надзор за проведением работ. Новые присоединения к водопроводной сети организацией ВКХ осуществляются в соответствии с Правилами. При согласовании проекта организация ВКХ должна проверить соответствие проекта техническим условиям на присоединение, настоящим ПТЭ и нормативным документам. Одной из важнейших задач организации ВКХ является планомерное снижение потерь и нерационального использования воды, учет ее подачи и потребления. Задачами службы учета и реализации воды являются, в том числе организация учета и контроля подачи и реализации воды, выявление, учет и оценка всех видов потерь воды; предотвращение хищения воды; д) согласование присоединений (врезок) к действующей системе водоснабжения в части соответствия диаметра (калибра) водосчетчика расходу воды абонентами, мест расположения и правильности монтажа водомерного узла.

Согласно п. 2.2 Устава ГУП РБ «Уфаводоканал», утвержденного заместителем премьер-министра Правительства Республики Башкортостан-министром жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан 07.08.2020 года (далее по тексту – Устав ГУП РБ «Уфаводоканал»), предприятие осуществляет техническую эксплуатацию централизованных наружных систем водоснабжения и канализации (водоотведения) городского округа город Уфа Республики Башкортостан, переданных в хозяйственное ведение Предприятия и сетей водоснабжения и водоотведения, переданных Предприятию по акту приема-передачи; реализацию услуг предприятиям, организациям и населению городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее по тексту – г. Уфа) по подаче питьевой воды, отводу и очистке сточных вод в пределах мощности водоснабжения и канализации (водоотведения) г. Уфы и в соответствии с проектными показателями при условии удовлетворения качества воды в источнике водоснабжения требованиям соответствующих стандартов; проведение технических обследований систем водоснабжения и канализаций абонентов и субабонентов, разработка для них технической и проектной документации по водохозяйственной деятельности; ремонт и сервисное техническое обслуживание водомеров физических и юридических лиц, монтаж водопроводных вводов и водомерных узлов.

В соответствии с пунктами 1.1, 1.7, 1.7.2, 2.2, 2.3, 3.1, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.9, 3.10, 3.13, 3.19, 3.20, 3.25, 3.26 Положения об управлении по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал», утвержденного и.о. генерального директора ГУП РБ «Уфаводоканал» 28.10.2020 года (далее по тексту – Положение об управлении) управление является самостоятельным структурным подразделением ГУП РБ «Уфаводоканал», обеспечивающее сбор объемов отпущенной питьевой воды из системы городского водоснабжения абонентам ГУП РБ «Уфаводоканал», населению частного сектора и принятых сточных вод в городскую систему канализации, осуществляющее подготовку, оформление и заключение договоров холодного водоснабжения и водоотведения, соглашений к договору, протоколов изменения условий договора, осуществляющее контроль над абонентами в части соблюдения требований действующего законодательства, согласно условиям договора, обеспечивающее финансовые расчеты и поступления доходов от абонентов за оказанные услуги водоснабжения и водоотведения и взаимодействующее в этой сфере с другими подразделениями ГУП РБ «Уфаводоканал», осуществляющее строгое соблюдение действующего законодательства Российской Федерации и Республики Башкортостан, локальных нормативных актов предприятия, защиту прав и законных интересов ГУП РБ «Уфаводоканал». 

Одним из структурных подразделений управления является отдел по работе с населением, в составе в том числе участка по работе с потреблением и взысканию дебиторской задолженности. 

Основными задачами управления являются обеспечение своевременной подготовки, оформление и заключение договоров (соглашений, протоколов), обеспечение финансовых расчетов с абонентами на основании заключенных договоров холодного водоснабжения и водоотведения, с населением частного сектора, с потребителями – физическими лицами, в том числе частном секторе.

Функциями управления являются:

- организация учёта и контроля подачи и реализации питьевой воды потребителям (абонентам) в том числе в частном секторе, поданной из коммунальной системы водоснабжения, и сточных вод, принятых в коммунальную систему канализации; 

- выявление случаев нарушения потребителями (абонентами) условий договора, «Правил холодного водоснабжения», «Правил коммерческого учета», «Правил предоставления коммунальных услуг» и применение к потребителям (абонентам) соответствующих санкций за указанные нарушения в пределах функций, исполняемых управлением; 

- принятие мер по организации 100% приборного учета воды, отпускаемой потребителям (абонентам); 

- контроль соблюдения графика обхода контролерами объектов потребителей (абонентов) и снятие показаний приборов учета воды; 

- ведение учета абонентских присоединений (карточек); ограничение (прекращение) отпуска питьевой воды потребителям (абонентам) в водомерном узле в случае невыполнения ими предписаний предприятия по устранению нарушений требований «Правил холодного водоснабжения» и условий договора, а также в соответствии с приказами и распоряжениями по предприятию; 

- осуществление контроля отключения в сетях, в случаях недопуска или невозможности проведения ограничения (отключения) в водомерном узле; 

- согласование проектов строительства и реконструкции объектов потребителей (абонентов), выдача по ним заключения в части учёта объемов водопотребления и водоотведения; 

- оформление соответствующих актов и выдача потребителям (абонентам) предписания по устранению выявленных нарушений в вопросах учёта и рационального использования питьевой воды, осуществление контроля над своевременным исполнением выданных им предписаний; 

- применение к нарушителям установленных законодательством и иными нормативными актами мер воздействия; подготовка, оформление и заключение с абонентами юридическими лицами, потребителями – физическими лицами, населением частного сектора договора, соглашения, все необходимые приложения к договорам и соглашениям, а также своевременное внесение в договора необходимых изменений и дополнений; консультирование потребителей (абонентов) по вопросам заключения договоров; 

- осуществление процедуры согласования договоров, работы по регистрации, учету и хранению согласованных и подписанных договоров; 

- применение в работе информационных технологий «УВК- Биллинг» (далее по тексту «УВК- Биллинг») - основные услуги и промывки, «УВК- Биллинг» - подсистема частный сектор, «УВК- Биллинг» - подсистема непосредственное управление, подсистема прямые расчеты, «Directum» «ГИС ИнГЕО», «Эксплуатация ВС и КС» и других программных продуктов информационной системы предприятия; 

- ведение базы данных, используемого программного обеспечения в части достоверности вносимой информации; 

- при несоответствии принятие мер по внесению изменений.

В соответствии с пунктами 1.1, 1.6, 3.7, 3.18 Положения об Управлении Западных водопроводных сетей службы эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения (далее по тексту – Положение об УЗВС) ГУП РБ «Уфаводоканал», утвержденного генеральным директором ГУП РБ «Уфаводоканал» 21.05.2021 года, УЗВС является структурным подразделением ГУП РБ «Уфаводоканал»; в своей деятельности УЗВС руководствуется: действующим законодательством РФ и РБ, в том числе Правилами ТЭ. Функциями подразделения являются совместно с отделом по техническому надзору осуществление контроля за строительством и присоединением новых участков сети и домовых вводов в действующие сети; приемка оборудования, сетей и сооружений после текущих и капитальных ремонтов сторонними организациями, осуществление технического надзора за новым строительством и заменой сетей в соответствии с требованиями нормативных документов, участие в приемке в эксплуатацию вновь построенных объектов.

Согласно пунктам 1, 2 и 3 Приказа генерального директора МУП «Уфаводоканал» от 17.08.2009 года № 988 «О вводе в опытную эксплуатацию информационной системы расчетов с абонентами УВК Биллинг» с приложениями (далее по тексту – Приказа №988), с 1.09.2009 года начата опытная эксплуатация системы «УВК-Биллинг» в Управлении по работе с абонентами и в Отделе доходов; утвержден список сотрудников, прошедших обучение и допущенных к работе с билинговой системой, в том числе ФИО31 и ФИО77; обеспечен параллельный ввод информации о новых абонентах, объектах, присоединениях, договорах и лицевых счетах в системе «УВК-Биллинг». 

В соответствии с пунктами 1.7, 2.5, 3.4, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11, 3.15 должностной инструкции специалиста (по договорной работе) участка по обработке обращений граждан (далее по тексту - специалист УООГ) отдела по работе с населением Управления по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал», утвержденной 06.07.2021 года генеральным директором ГУП РБ «Уфаводоканал» (в т.ч. пункты 1.7.1, 1.7.4, 1.7.10, 1.7.13, 2.4, 3.6, 3.14, 3.17, 3.22, 3.29 аналогичной должностной инструкции, утвержденной 11.07.2018 генеральным директором МУП «Уфаводоканал»), ФИО31 обязана руководствоваться в своей деятельности действующим на территории РБ и РФ законодательством, Правилами №644, Уставом предприятия, Положением об управлении по работе с абонентами, приказами и распоряжениями по предприятию; должностной инструкцией; использовать в своей работе программные комплексы «Биллинг ПР/НСУ», «Биллинг ЧС», «Directum», «ГИСинГЕО» и другое программное обеспечение, применяемое в работе управления; использовать в работе программные комплексы «Биллинг ПР/НСУ», «Биллинг ЧС», «Directum», «ГИСинГЕО», по выявленным несоответствиям, своевременно в установленном порядке представлять данные начальнику УООГ и (или) непосредственно руководителю соответствующих подразделений для внесения изменений; консультировать потребителей о порядке оформления договоров холодного водоснабжения и водоотведения; выдавать потребителю бланки технической документации по установленной на предприятии форме: актов разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон по сетям водоснабжения и водоотведения; оформлять при необходимости соответствующий запрос потребителю на представление недостающих документов или уточнение информации; получать согласованные документы необходимые для комплектования документов на заключение договора холодного водоснабжения; передавать необходимые документы для визирования; комплектовать и оформлять в установленном порядке договора, подписанные со стороны предприятия договора, направлять их с сопроводительным письмом для подписания потребителю; нести ответственность за достоверность вводимой информации в базу данных по потребителям, по выявляемым несоответствиям своевременно в установленном порядке представлять данные начальнику УООГ, начальнику ОРН о внесенных изменениях; по фактам выявляемых нарушений по подотчетной территории информировать начальника участка. 

ФИО31 в силу занимаемой должности взаимодействовала и была знакома с должностными лицами ГУП РБ «Уфаводоканал», выполняющими в период времени с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года организационно-распорядительные функции в государственном унитарном предприятии - осуществляющими полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствии, в частности:

- с начальником УЗВС ФИО78, назначенным на должность приказом генерального директора МУП «Уфаводоканал» от 27.04.2018 года № 120-пер., который согласно пунктам 1.7, 3.2, 3.19, 4.2, 4.3 и 4.4 должностной инструкции начальника УЗВС, утвержденной генеральным директором ГУП РБ «Уфаводоканал» 21.05.2021 года (в т.ч. пункты 1.7, 3.2, 3.19, 4.2, 4.3, 4.4 аналогичной должностной инструкции, утвержденной 29.07.2019 года первым заместителем генерального директора МУП «Уфаводоканал»), в своей деятельности руководствуется действующим на территории РБ и РФ законодательством, Правилами ТЭ, Положением об УЗВС ГУП РБ «Уфаводоканал», должностной инструкцией и обязан обеспечить эксплуатацию водопроводных сетей в соответствии с требованиями нормативных документов; организовать надзор за состоянием сетей абонентов, контроль за присоединением новых участков сети и домовых вводов, построенных в соответствии с проектами, согласованными с предприятием, ликвидировать самовольные подключения; имеет право представлять к поощрению или награждению работников подразделения отличившихся в работе; ходатайствовать перед работодателем о привлечении работников, нарушающих трудовую и производственную дисциплину к дисциплинарной ответственности; выдавать, в необходимых случаях задание мастерам, бригадирам и отдельным работникам, отменив ранее выданные им задания начальниками районных бригад УЗВС или заместителем начальника управления по техническим вопросам УЗВС и осуществить личный контроль за выполнением работ; 

- начальником отдела (по работе с населением) управления по работе с абонентами ФИО77, назначенной на должность приказом заместителя генерального директора МУП «Уфаводоканал» от 19.06.2020 года № 192-пер., которая согласно пунктам 1.8.1, 1.8.9, 1.8.14, 2.6.2, 3.10, 3.11, 3.15, 3.22, 3.26, 3.31, 4.8 должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ГУП РБ «Уфаводоканал» 8.06.2021 года (в т.ч. пункты 1.7, 2.5, 3.7, 3.9, 3.10, 3.21, 3.23, 4.1 аналогичной должностной инструкции, утвержденной 22.05.2018 генеральным директором МУП «Уфаводоканал»), в своей деятельности руководствуется действующим на территории РБ и РФ законодательством, Правилами № 644, Правилами № 354, Уставом предприятия, приказами и распоряжениями по предприятию, Положением об Управлении по работе с абонентами, должностной инструкцией. Должна уметь использовать в своей работе программные комплексы предприятия: ПО «Billing», «Directum», и прочее программное обеспечение. Обязана обеспечивать выполнение работ по организации полного приборного учета воды, отпускаемой потребителям (абонентам); контролировать работу подчиненного персонала, своевременную и качественную обработку входящей корреспонденции; контролировать и нести ответственность за работу участка, в том числе за ведение и учет абонентских карточек и картотеки в частном секторе, соответствие базе данных «Биллинг», своевременную сдачу абонентских карточек для подготовки платежных документов, выполнение расчетов с потребителями в соответствии с условиями договора и требованиями «Правил холодного водоснабжения»; производить проверку и визировать схемы водомерных узлов потребителей (абонентов) и акты разграничения и эксплуатационной ответственности сторон по сетям водоснабжения и канализации в части учета объемов водопотребления и водоотведения; применять в работе информационные технологии «Биллинг ПР/НСУ», «Биллинг ЧС», «Directum», «ГИСинГЕО» и другие программные продукты информационной системы предприятия; осуществлять контроль, выполнения работниками участка должностных обязанностей в соответствии с их должностными инструкциями; качественно выполнять работы в соответствии с требованиями нормативных документов; обладает организационно-распорядительными функциями в пределах своего отдела и подчиненного персонала. Имеет право, в соответствии с п. 4.8 визировать и подписывать документы, связанные с производственно-хозяйственной деятельностью отдела.

Таким образом, ФИО31, в период времени с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, являясь специалистом отдела по работе с населением Управления по работе с абонентами УООГ ГУП РБ «Уфаводоканал», была осведомлена о порядке подключения к централизованным системам водоснабжения, оформления договоров и лицевых счетов, а также о предусмотренной ответственности за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения, в том числе о полномочиях в данной сфере вышеуказанных должностных лиц ГУП РБ «Уфаводоканал». 

В период времени с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года у ФИО31, из корыстной заинтересованности, в целях получения денежного вознаграждения от собственников жилых помещений за незаконные услуги, возник преступный умысел, направленный на склонение должностных лиц ГУП РБ «Уфаводоканал», путем уговора, подкупа и другим способом (обещанием денежного вознаграждения), к использованию должностных полномочий вопреки интересам службы, выраженных в узаконении незаконного подключения к центральному водоснабжению и в незаконном оформлении данного подключения: незаконном и ненадлежащем оформлении лицевых счетов в системе «УВК-Биллинг», в том числе обеспечении сокрытия факта самовольного подключения граждан к центральному водоснабжению, путем оформления лицевых счетов в данной системе и внесения в проекты водоснабжения жилых помещений расположенных в различных районах г. Уфы Республики Башкортостан, отметок о соответствии укладки водопровода проекту водоснабжения и систем учета объемов водопотребления и водоотведения без проведения фактической проверки и не принятия мер по начислению платы за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги в соответствии с п. 62 Правил № 354, а также к не принятию мер по оформлению документов, направленных на привлечение собственников указанных жилых помещений к административной ответственности по ст. 7.20 КоАП РФ за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения (далее по тексту - узаконение незаконного подключения к центральному водоснабжению и незаконное оформление данного подключения), а также к содействию совершению указанных незаконных действий путем представления информации и средств.

При этом ФИО31 осознавала, что в результате использования, должностными лицами ГУП РБ «Уфаводоканал» своих служебных полномочий вопреки интересам службы, будут существенно нарушены права и законные интересы организации, и охраняемые законом интересы общества и государства.

Согласно преступному плану ФИО31, при обращении к ней граждан с вопросами оформления лицевых счетов, о подключении жилых помещений к центральному водоснабжению, в том числе в случае самовольного подключения, предлагала последним за денежное вознаграждение оказать содействие в узаконении незаконного подключения к центральному водоснабжению и в незаконном оформлении данного подключения.

В случае получения согласия граждан ФИО31 обращалась к начальнику УЗВС ФИО78 с предложением за денежное вознаграждение внести в проект водоснабжения жилых помещений отметку о соответствии укладки водопровода данному проекту без фактической проверки и начальнику отдела (по работе с населением) управления по работе с абонентами ФИО77, с предложением незаконно и ненадлежащим образом оформить лицевые счета в системе «УВК-Биллинг», внести в проект водоснабжения жилого помещения отметку о соответствии систем учета объемов водопотребления и водоотведения без фактической проверки, скрыв тем самым факт самовольного подключения пользователем к центральному водоснабжению жилого помещений, и не принимать меры по начислению платы за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги в соответствии с п. 62 Правил № 354, а также не принимать меры по оформлению документов, направленных на привлечение собственников указанных жилых помещений к административной ответственности по ст. 7.20 КоАП РФ за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения. 

Кроме того, в целях способствования злоупотреблению ФИО78 и ФИО77 должностными полномочиями ФИО31 намеревалась организовать изготовление части документов для оформления подключения к водоснабжению, и внести сведения в программу «ГИСинГЕО».

Так, ФИО31, реализуя свой преступный умысел, в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, находясь в ГУП РБ «Уфаводоканал» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предложила ФИО78 совершать злоупотребление должностными полномочиями за денежное вознаграждение в интересах граждан, желающих оформить лицевые счета и подключить жилые помещения к центральному водоснабжению без соблюдения установленного порядка, либо узаконить незаконное подключение к центральному водоснабжению, на что последний согласился. 

Тем самым ФИО31 склонила ФИО78 к совершению преступления в качестве исполнителя, который из корыстной заинтересованности вступил в преступный сговор с ФИО31

При этом ФИО78 осознавал, что в результате использования своих служебных полномочий вопреки интересам службы, в том числе для узаконения незаконного подключения к центральному водоснабжению, будет скрыт факт самовольного подключения пользователя к центральному водоснабжению жилого помещения и будут существенно нарушены права и законные интересы организации, а также охраняемые законом интересы общества и государства.

ФИО31, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, находясь в том же месте, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предложила ФИО77 совершать злоупотребление должностными полномочиями, за денежное вознаграждение в интересах граждан, желающих подключить жилые помещения к центральному водоснабжению без соблюдения установленного порядка и узаконить подключение к центральному водоснабжению, на что последняя согласилась.

Тем самым ФИО31 склонила ФИО77 к совершению преступления в качестве исполнителя, которая из корыстной заинтересованности вступила в преступный сговор с ФИО31

При этом ФИО77 осознавала, что использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы для незаконного и ненадлежащего оформления лицевых счетов в системе «УВК-Биллинг», внесения в проект водоснабжения жилого помещения отметки о соответствии систем учета объемов водопотребления и водоотведения без фактической проверки, повлечет скрытие факта самовольного подключения пользователя к центральному водоснабжению жилого помещения, непринятие мер по начислению гражданину платы за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги в соответствии с п. 62 Правил № 354, а также непринятие мер по оформлению документов, направленных на привлечение собственников указанных жилых помещений к административной ответственности по ст.7.20 КоАП РФ за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения, чем будут существенно нарушены права и законные интересы организации, и охраняемые законом интересы общества и государства. 

Так, в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года к ФИО31, с целью заключения договора холодного водоснабжения, договора о подключении (технологического присоединения) к централизованной системе холодного водоснабжения и оформления лицевых счетов для оплаты потребленного объема воды и подключения к центральному водоснабжению обращались следующие граждане по следующим адресам, расположенным в г. Уфа: ФИО6 по 

<

адрес>; ФИО7 по 

<

адрес>; ФИО8 по 

<

адрес>; ФИО9 за правообладателя дома по 

<

адрес>; ФИО10 по 

<

адрес>; ФИО11 в своих интересах, а также за правообладателей участков 

<

адрес>; ФИО12 и ФИО13 по 

<

адрес>; ФИО4 по 

<

адрес>; ФИО1 по 

<

адрес>; ФИО2 по 

<

адрес>; ФИО3 по 

<

адрес>; ФИО5 и ФИО14 по 

<

адрес>; ФИО15 за правообладателя дома по 

<

адрес>; ФИО16, по 

<

адрес>; ФИО17 за правообладателя дома по 

<

адрес>; ФИО18 по 

<

адрес>; ФИО19 за правообладателей домов по 

<

адрес>; ФИО20 по 

<

адрес>; ФИО21 по 

<

адрес>; ФИО22 по 

<

адрес>; ФИО23 по 

<

адрес>; ФИО24 и ФИО25 по 

<

адрес>; ФИО26 по 

<

адрес>; ФИО27 по 

<

адрес>; ФИО28 за правообладателя дома по 

<

адрес>; ФИО29 по 

<

адрес>; ФИО30 по 

<

адрес>, которым ФИО31 предложила за денежное вознаграждение оказать содействие в узаконении незаконного подключения к центральному водоснабжению и незаконном оформлении данного подключения, на что они дали свое согласие.

ФИО31, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная, что порядок заключения договора на отпуск питьевой воды, открытия лицевого счета и подключения к центральному водоснабжению строго регламентирован вышеуказанным действующим законодательством в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, в рабочее время, находясь в здании ГУП РБ «Уфаводоканал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также на улице рядом с ним, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и склонения должностных лиц ГУП РБ «Уфаводоканал» к совершению преступления путем уговора, подкупа и другим способом (обещанием денежного вознаграждения), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, получала денежное вознаграждение за незаконное, в нарушение предусмотренного вышеуказанным законодательством порядка, подключение вышеуказанных жилых помещений к централизованной системе холодного водоснабжения, путем узаконения незаконного подключения к центральному водоснабжению, а именно незаконного и ненадлежащего оформления лицевых счетов в системе «УВК-Биллинг», в том числе обеспечения сокрытия факта самовольного подключения граждан к центральному водоснабжению и внесения в проекты водоснабжения жилых помещений отметок о соответствии укладки водопровода проекту водоснабжения и систем учета объемов водопотребления и водоотведения без проведения фактической проверки и не принятия мер по начислению платы за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги в соответствии с п. 62 Правил № 354, а также не принятия мер по оформлению документов, направленных на привлечение собственников указанных жилых помещений к административной ответственности по ст.7.20 КоАП РФ за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения, получив за данные незаконные услуги часть лично и часть путем перевода на банковские счета: №, открытый на её имя, в Башкирском отделении № 8598 ПАО Сбербанк, а также №, открытый на имя её супруга ФИО32, в Башкирском отделении № 8598 ПАО Сбербанк, от указанных граждан денежные средства в общей сумме 1288 000 руб.

В тот же период времени, ФИО31, реализуя свой преступный умысел, с целью способствования ФИО78 и ФИО77 в совершении незаконных действий, в том числе в ускорении в нарушение вышеуказанного законодательства оформления подключения к центральному водоснабжению и узаконении незаконного подключения к центральному водоснабжению вышеуказанных жилых помещений, при содействии сотрудников ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО36, ФИО37, уголовное преследование которых прекращено, а также ФИО42 ФИО33 и ФИО34, не осведомленных о преступных намерениях ФИО31, ФИО78 и ФИО77, при необходимости готовила часть документов для оформления вышеуказанного подключения, вносила сведения в программу «ГИСинГЕО», а также с помощью ранее знакомого сотрудника ООО «Фирма Росси» ФИО41, не осведомленной о преступных намерениях ФИО31, ФИО78 и ФИО77, готовила проекты водоснабжения жилого дома, передав в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года всем указанным лицам за их услуги денежные средства в общей сумме 274500 рублей, потратив их таким образом из денежного вознаграждения в общей сумме 1288000 руб., полученных за узаконение подключения к центральному водоснабжению от вышеуказанных граждан. 

ФИО31, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на склонение должностных лиц ГУП РБ «Уфаводоканал» к злоупотреблению должностными полномочиями, в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, в рабочее время, обращалась к ФИО78, предоставляла ему проекты водоснабжения жилых помещений по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; участки 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> и просила за денежное вознаграждение внести в проект водоснабжения указанных жилых помещений рукописную запись о проверке укладки водопровода в соответствии с проектом водоснабжения жилого помещения без какой-либо проверки, скрыв тем самым факт самовольного пользования и подключения к центральному водоснабжению жилого помещения.

ФИО78, в тот же период, находясь в здании ГУП РБ «Уфаводоканал» по адресу: 

<

адрес>, обладая полномочиями по организации надзора за состоянием сетей абонентов, контроля за присоединением новых участков сети и домовых вводов, построенных в соответствии с проектами, согласованными с предприятием, ликвидации самовольных подключений, умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы из корыстных побуждений, имея цель незаконного личного обогащения, осознавая заведомо незаконный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка подключения к центральному водоснабжению и сокрытия факта его самовольности, в нарушение пунктов 2, 4, 5, 8, 17, 86 и 90 Правил № 644, п. 62 Правил № 354, пунктов 1.4, 1.4.1, 1.4.2, 1.10.8, 2.1.1., 2.10.1, 2.10.2, 2.10.5, 2.10.46, 2.10.52, 2.10.53, 2.12.1, 2.12.5 Правил ТЭ, п. 2.2 Устава ГУП РБ «Уфаводоканал», пунктов 1.1, 1.6, 3.7, 3.18 Положения об УЗВС, пунктов 1.7, 3.2, 3.19, 4.2, 4.3 и 4.4 своей должностной инструкции, утвержденной 21.05.2021 года, и пунктов 1.7, 3.2, 3.19, 4.2, 4.3, 4.4 должностной инструкции, утвержденной 29.07.2019 года, внес собственноручно в проекты водоснабжений жилых помещений по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; уч. 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, рукописную запись – «водопровод уложен согласно проекта», свидетельствующую о проверке укладки водопровода в соответствии с проектом водоснабжения жилого помещения по указанным адресам, без фактического проведения проверки, в том числе скрыл факт самовольного подключения к центральному водоснабжению жилых помещений по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, чем злоупотребил своими полномочиями. 

После чего, в тот же период, ФИО31 во исполнение ранее достигнутой с ФИО78 договоренности, находясь в здании ГУП РБ «Уфаводоканал» по адресу: 

<

адрес>, за указанные действия, передавала последнему, лично, часть денежных вознаграждений, полученных от граждан за незаконное подключение к центральному водопроводу, в том числе за подпись в проектах водоснабжений жилых помещений по адресам г. Уфа и в размере: за 

<

адрес> – 3000 руб.; за 

<

адрес> – 5000 руб.; за 

<

адрес> – 3000 руб.; за участки 

<

адрес> - по 3000 руб. за каждый участок, а всего 45000 руб.; за 

<

адрес> – 3000 руб.; за 

<

адрес> – 3000 руб.; за 

<

адрес> – 3000 руб.; за 

<

адрес> – 3000 руб., передав, таким образом, в период с 1.03.2021 по 27.09.2021, денежные средства в общей сумме 68000 руб.

Также, в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, в рабочее время, ФИО31, продолжая реализацию совместного с ФИО77 преступного умысла, обращалась к ней, предоставляла ей проекты водоснабжений жилых помещений по следующим адресам г. Уфа: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; участки 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, просила за денежное вознаграждение внести в проекты водоснабжений жилых помещений граждан по данным адресам рукописные записи о проверке систем учета объемов водопотребления и водоотведения в соответствии с проектом водоснабжения жилого помещения без какой-либо проверки, а также получала согласие на незаконное и ненадлежащее оформление лицевых счетов без необходимой документации по адресам г. Уфа: по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>, при этом скрыв и не проверив факт самовольного пользования и подключения к центральному водоснабжению жилых помещений по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; по 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и не приняв мер по доначислению платы по пропускной способности воды в соответствии с п. 62 Правил № 354, а также не приняв мер по оформлению документов, направленных на привлечение к административной ответственности предусмотренной ст.7.20 КоАП РФ за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения.

ФИО77, в тот же период, находясь в здании ГУП РБ «Уфаводоканал» по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ей роль, в соответствии с положением об управлении по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал» и должностной инструкцией начальника отдела (по работе с населением) управления по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал», умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы из корыстных побуждений, имея цель незаконного личного обогащения, осознавая заведомо незаконный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка подключения к центральному водоснабжению и сокрытия факта его самовольности, в нарушение пунктов 2, 4, 5, 8, 17, 86 и 90 Правил № 644, пунктов 4, 36, 36.1, 39, 40, 42 Правил № 776; пункта 62 Правил № 354, п. 2.2 Устава ГУП РБ «Уфаводоканал», пунктов 1.1, 1.7, 1.7.2, 2.2, 2.3, 3.1, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.9, 3.10, 3.13, 3.19, 3.20, 3.25, 3.26 Положения об управлении, пунктов 1.8.1, 1.8.9, 1.8.14, 2.6.2, 3.10, 3.11, 3.15, 3.22, 3.26, 3.31, 4.8 своей должностной инструкции, утвержденной 8.06.2021 года, и пунктов 1.7, 2.5, 3.7, 3.9, 3.10, 3.21, 3.23, 4.1 должностной инструкции, утвержденной 22.05.2018 года, внесла собственноручно в проекты водоснабжения жилых помещений по следующим адресам г. Уфа: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; участки 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> рукописную запись - «учет организован согласно проекта», свидетельствующую о проверке систем учета объемов водопотребления и водоотведения, без фактической проверки, предусмотренной положением об управлении по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал», а также дала согласие на незаконное и ненадлежащее оформление лицевых счетов без необходимой документации по адресам г. Уфа: по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>, при этом скрыв факт самовольного пользования и подключения к центральному водоснабжению жилых помещений по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и не приняв мер по доначислению платы по пропускной способности воды в соответствии с п. 62 Правил №, а также не приняв мер по оформлению документов, направленных на привлечение к административной ответственности предусмотренной ст. 7.20 КоАП РФ за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения, чем злоупотребила своими полномочиями. 

После чего, в тот же период, ФИО31 во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО77, находясь в здании ГУП РБ «Уфаводоканал» по адресу: 

<

адрес>, за указанные действия, передавала лично, а также путем перевода на банковский счет: №, открытый на имя ФИО77, в Башкирском отделении № 8598 ПАО Сбербанк, часть денежных вознаграждений, полученных от граждан за незаконное оформление подключения к центральному водопроводу, в том числе за подпись в проектах водоснабжений жилых помещений по адресам г. Уфа в размере: 

<

адрес> – 25 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; участки 

<

адрес> - по 5 000 руб. за каждый участок, а всего 75000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб., а также за незаконное и ненадлежащее оформление лицевых счетов без необходимой документации по адресам г. Уфа: 

<

адрес> – по 5 000 руб. за каждое жилое помещение, а всего 10 000 руб.; 

<

адрес> – 10 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – по 5 000 руб. за каждое жилое помещение, а всего 15000 руб.; 

<

адрес>; 

<

адрес> - по 5 000 руб. за каждое жилое помещение, а всего 10 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 10 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб.; 

<

адрес> – 5 000 руб., передав, таким образом, в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, денежные средства в общей сумме 230 000 руб. 

Оставшуюся часть денежных вознаграждений за свои вышеуказанные преступные действия, полученных от следующих граждан по следующим адресам г. Уфа: ФИО6 по 

<

адрес>; ФИО7 по 

<

адрес>; ФИО8 по 

<

адрес>; ФИО9 по 

<

адрес>; ФИО10 по 

<

адрес>; ФИО11 по участкам 

<

адрес>; ФИО13 по 

<

адрес>; ФИО4 по 

<

адрес>; ФИО1 по 

<

адрес>; ФИО2 по 

<

адрес>; ФИО3 по 

<

адрес>; ФИО5 и ФИО38 по 

<

адрес>; ФИО35, по 

<

адрес>; ФИО16 по 

<

адрес>; ФИО17 по 

<

адрес>; ФИО18 по 

<

адрес>; ФИО19 по 

<

адрес>; ФИО20 по 

<

адрес>; ФИО21 по 

<

адрес>; ФИО22 по 

<

адрес>; ФИО23 по 

<

адрес>; ФИО24 по 

<

адрес>; ФИО26 по 

<

адрес>; ФИО27 по 

<

адрес>; ФИО28 по 

<

адрес>; ФИО29 по 

<

адрес>; ФИО30 по 

<

адрес>, в общем размере 715 500 руб. ФИО31 обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

В период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, в результате вышеуказанных умышленных преступных действий по узаконению незаконного подключения к центральному водоснабжению и незаконному оформлению данных подключений к центральному водоснабжению жилых помещений граждан по адресам, расположенным в 

<

адрес>: по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по участкам 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> и по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>, ФИО77, существенно нарушены права и законные интересы ГУП РБ «Уфаводоканал», находящегося в ведомственном подчинении Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан, выразившиеся в неучтенном водопотреблении в результате несанкционированного подключения к системе водоснабжения и недополучении ГУП РБ «Уфаводоканал» размера платы за это в размере 3564056,7 руб. по адресам: по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>, а также охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в дискредитации, а также подрыве авторитета организаций и органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в связи с формированием устойчивого общественного мнения среди граждан о низкой эффективности и бесполезности проводимых органами государственной власти всех уровней мероприятий в сфере противодействия коррупции и исполнения наказаний; безнаказанности должностных лиц организаций и органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, совершающих преступления коррупционной направленности; в подтверждении негативного мнения о коррумпированности и вседозволенности должностных лиц организаций и органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, использующих занимаемые ими должности и служебные полномочия вопреки интересам службы.

В период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, в результате вышеуказанных умышленных преступных действий по узаконению незаконного подключения к центральному водоснабжению и незаконному оформлению данных подключений к центральному водоснабжению жилых помещений граждан по адресам, расположенным в г. Уфа: по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по участкам 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>, по 

<

адрес>; по 

<

адрес> ФИО78, существенно нарушены права и законные интересы ГУП РБ «Уфаводоканал», находящегося в ведомственном подчинении Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан, выразившиеся в неучтенном водопотреблении в результате несанкционированного подключения к системе водоснабжения и недополучении ГУП РБ «Уфаводоканал» размера платы за это в размере 1350637,2 руб. по адресам: по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>, по 

<

адрес>; по 

<

адрес>, а также охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в дискредитации, а также подрыве авторитета организаций и органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в связи с формированием устойчивого общественного мнения среди граждан о низкой эффективности и бесполезности проводимых органами государственной власти всех уровней мероприятий в сфере противодействия коррупции и исполнения наказаний; безнаказанности должностных лиц организаций и органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, совершающих преступления коррупционной направленности; в подтверждении негативного мнения о коррумпированности и вседозволенности должностных лиц организаций и органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, использующих занимаемые ими должности и служебные полномочия вопреки интересам службы.

Подсудимая ФИО77 в судебном заседании по существу предъявленного обвинения виновной себя не признала и показала, что с 1997 года в ГУП РБ «Уфаводоканал» занимала различные должности: инженера-инспектора, ведущего инженера, начальника участка по реализации и с 2019 года – начальника отдела по работе с населением. 

В должности начальника отдела занималась общими вопросами. За период её работы были проведены мероприятия по организации и контролю ремонта основного офиса приема граждан и колл-центра и открытию двух дополнительных офисов приема граждан, а именно: работа над проектированием, подбор помещений, контроль ремонта, подготовка документов для процедур закупки мебели, огртехники, электронной очереди, подбор контрагентов и заключение договоров по охране помещений и клинингу, телефонии, интернета. Кроме того, подготовка торгов для выбора подрядчиков для виртуальной АТС колл-центра, распечатки квитанций, доставки квитанций, а также взаимодействие с этими подрядчиками в последующей работе. 

Ею с рабочего компьютера производилось закрытие расчетного периода по городу, расчет и начисление пени, проведение проверок по расчетам по имеющимся диагностикам, формирование квитанций, направление их подрядчику на распечатку, контроль доставки распечатанных квитанций подрядчику. 

Также осуществляла взаимодействие с управляющими компаниями по вопросам предоставления информации, занималась подготовкой сложных писем для вышестоящих организаций, вела прием абонентов с возражениями и жалобами. При этом контролировала работу дополнительных офисов, выезжала с проверками, готовила аналитику и многочисленные отчеты для руководства.

С предъявленным обвинением полностью не согласна, считает, что ФИО31, с целью прикрытия своих преступных действий, оговорила её, также как и других сотрудников организации. 

В 2021 году не было согласованного Положения по отделу и должностной инструкции на неё, как начальника отдела. Должностная инструкция была подписана ею в момент задержания при понятых и сотрудниках УФСБ.

Она подчинялась начальнику Управления ФИО44, являлась только техническим исполнителем на определенном участке работы, и не выполняла административно-правовые и хозяйственно-распорядительные функции, т.е не являлась должностным лицом. 

По вопросам оформления новых подключений в частном секторе все необходимые документы к договору собирала ФИО31, которая затем выписывала договор и относила на подпись ФИО44

Её визы нет ни на одном договоре, она не знала, что её руководитель не проверяет комплект документов и его достаточность перед подписанием договора.

По вопросу отметки на проектах: ФИО31 относила проекты курирующему контролеров инженеру ФИО70, которая направляла на объект контролера для осмотра. При этом данные проверки не были регламентированы никаким документом. Фактически, по возможности, контролер выезжал с проверкой. После проверки ФИО70 приносила ей проект, а также акты об отсутствии врезки или самовольной пользовании. Получая эти акты, она не предполагала и не могла предположить, что контролеры составляли их без выезда. После этого, если не было замечаний к проекту, она ставила пометку, что «учет организован согласно проекта». 

Если имелся акт о самовольном пользовании, то она возвращала его в участок по работе с потребителями, и полагала, что работа по акту будет проведена курирующим контролеров инженером. 

По данным актам проводились следующие работы: направлялись письма о необходимости оформления подключения, в противном случае, готовились проекты приказов на отключение.

По сложившейся практике ГУП РБ «Уфаводоканал» никогда не предъявлял штрафы абонентам за 3 месяца по пропускной способности трубопровода, в том числе, из-за большим сумм (около 200000 руб.), и опасения жалоб и социальной напряженности. Кроме того, никогда не оформлялись административные материалы и не выставлялись штрафы по КоАП РФ. 

Непосредственным начальником ФИО31 был ФИО45, который контролировал её работу, проводил оперативные совещания, визировал подготовленные письма-ответы. 

ФИО31 была единственным специалистом по договорной работе на весь город. Она осуществляла приём абонентов, сбор документов, оформление договоров, открытие и внесение изменений в лицевые счета. Контроль за её работой должен был проводить ФИО79, поэтому она не видела необходимости осуществлять контроль за работой ФИО31

Она знала, что ФИО31 помогает абонентам, преимущественно пожилым людям, в оформлении проектной документации, поэтому не видела в этом ничего плохого. 

В мае 2021 года она передала ФИО31 в долг денежные средства в сумме 150000 рублей для проведения медицинской операции. Никаких незаконных денежных вознаграждений, указанных в обвинении, от ФИО31 не получала. 

Подсудимый ФИО78 в судебном заседании по существу предъявленного обвинения виновным себя не признал и показал, что с 1996 года в ГУП РБ «Уфаводоканал» занимал различные должности: водителя, мастера АВР (служба обхода), мастера АВР дежурной смены, старшего начальника смены Центральной аварийной диспетчерской службы, начальника Управления восточных канализационных сетей и начальника Управления западных водопроводных сетей. 

С предъявленным обвинением не согласен. Никаких денежных вознаграждений от ФИО31 за приём водопровода перед его подключением к городскому водопроводу без фактического выезда и осмотра он не получал. 

Напротив, по обращениям ФИО31 по его устному поручению бригада выезжала на осмотр водопроводных сетей и проверяла правильность укладки водопровода. При отсутствии замечаний по монтажу и укладки водопровода, им подписывались проекты, с указанием, что «водопровод уложен согласно проекта». Это было по всем указанным в обвинении адресам. 

Также отмечает, что ФИО31 несколько раз вкладывала в проект денежные средства в размере от 1000 руб. до 3000 руб. на транспортные расходы, которые отдавал на благотворительность. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к следующему.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 подтвердила суду, что согласно Уставу ГУП РБ «Уфаводоканал», предприятие осуществляет техническую эксплуатацию централизованных наружных систем водоснабжения и канализации (водоотведения) городского округа город Уфа Республики Башкортостан, переданных в хозяйственное ведение предприятия и сетей водоснабжения и водоотведения, переданных предприятию по акту приема-передачи; реализацию услуг предприятиям, организациям и населению городского округа город Уфа Республики Башкортостан по подаче питьевой воды, отводу и очистке сточных вод в пределах мощности водоснабжения и канализации (водоотведения) г. Уфы и в соответствии с проектными показателями при условии удовлетворения качества воды в источнике водоснабжения требованиям соответствующих стандартов; проведение технических обследований систем водоснабжения и канализаций абонентов и субабонентов, разработка для них технической и проектной документации по водохозяйственной деятельности; ремонт и сервисное техническое обслуживание водомеров физических и юридических лиц, монтаж водопроводных вводов и водомерных узлов.

Предприятие находится в ведомственном подчинении Министерства ЖКХ Республики Башкортостан. Функции учредителя от имени Республики Башкортостан и полномочия собственника осуществляют Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан и Министерство ЖКХ Республики Башкортостан. Юридический и фактический адрес предприятия: 

<

адрес>. 

Порядок подключения абонентов к водоснабжению в ГУП РБ «Уфаводоканал» регламентируется Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 года № 644; Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6.05.2011 года № 354; Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 4.09.2013 года № 776; Правилами технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации, утвержденного Приказом Госстроя РФ от 30.12.1999 года № 168; а также иными нормативными документами.

Для подключения к водоснабжению абонент должен: 

1) получить технические условия на подключение.

Физическое лицо обращается в письменной форме на определение точки врезки, представляя следующий пакет документов (копии) и информацию: 

наименование лица, направившего запрос, его местонахождение и почтовый адрес;

электронную почту заявителя и номер телефона;

ИНН Заявителя (при наличии);

правоустанавливающие документы на земельный участок;

информацию о местоположении и границах земельного участка, на котором планируется осуществить строительство объекта капитального строительства или на котором расположен реконструируемый объект капитального строительства рекомендовано в масштабе 1:500;

необходимые виды ресурсов получаемых от сетей инженерно-технического обеспечения, а так же виды подключаемых сетей инженерно-технического обеспечения;

планируемый срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства (при наличии);

ситуационный план с привязкой объекта к местности (в масштабе 1:2000).

При отсутствии сетей водоснабжения в хозяйственном ведении ГУП РБ «Уфаводоканал» получить письменное согласие у всех собственников частного водопровода в свободной форме с указанием их паспортных данных.

Заявление на определение точки врезки (с отметкой Управления сетей) передать в Службу технического развития систем водоснабжения и водоотведения.

ГУП РБ «Уфаводоканал» в течение7 рабочих днейс даты получения запроса предоставляет технические условия подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

2) Разработать проектную документацию:

В соответствии с полученными техническими условиями заказчик разрабатывает проектную документацию. Разработку проектной документации можно заказать в ГУП РБ «Уфаводоканал» вЕдином центре обслуживания потребителей по 

<

адрес>,либо в организации, имеющей свидетельство СРО на проектно-изыскательские работы. 

Заказчику необходимо представить в Службу технического развития систем водоснабжения и водоотведения:

- 2 экземпляра проекта, включающего разделы НВК, ВК (устройство водомерного узла), ПЗ;

- копию ранее выданных технических условий.

ГУП РБ «Уфаводоканал» рассматривает представленный на согласование проект и выдает по нему заключение в двухнедельный срок. В случае положительного заключения ГУП РБ «Уфаводоканал» выдает заказчику 1 экземпляр согласованного проекта (1 экземпляр проекта остается в архиве Службы технического развития ГУП РБ «Уфаводоканал»).

3. Заключение договора тех. присоединения

4. Монтаж трубопровода.

Предъявить проложенный согласно проекту трубопровод представителям Сетевого управления на проверку соответствия данному проекту – при соответствии, получить отметку в данном проекте у представителя ГУП РБ «Уфаводоканал», руководителя Управления водосетей ГУП РБ «Уфаводоканал», работники которого осматривали трубопровод.

5. Заключить договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод.

Далее к месту прокладки нового водопровода направляется контролер, который проверяет отсутствие или наличие самовольного пользования, соответствие монтажа водомерного узла проектной документации, о чем составляет акт, на основании которого в проектной документации ставилась отметка. 

После чего заявление на оформление нового подключения направляется в управление по техническому развитию, для проверки факта оплаты заключенного договора на подключение (технологического присоединения). После проверки, заявление согласовывается, регистрируется и направляется в службу по работе с абонентами, для заключения договора на отпуск питьевой воды и прием сточных вод. 

С абонентом заключается договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод, и открывается лицевой счет, в программе «Биллинг». 

6. Осуществить врезку и провести промывку нового трубопровода.

В сентябре 2021 года в ГУП РБ «Уфаводоканал» было выявлено незаконное оказание услуг его работниками за неофициальное денежное вознаграждение от граждан, в частности за оформление пользования счетами: заключение договора на холодное водоснабжение – приравнивается к открытию счета, подключение к центральному водоснабжению и переоформление счетов без соблюдения вышеуказанного порядка, в частности без фактической проверки соответствия трубопровода проекту, в также фактической проверки организации учета воды, в том числе наличия или отсутствия самовольной врезки в водопровод. 

Установлено, что этим занимались специалисты ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО31, ФИО36, ФИО37, а также должностные лица, начальник Управления Западных водопроводных сетей ФИО78 и начальник отдела (по работе с населением) управления по работе с абонентами ФИО77 Непосредственно ФИО31 договаривалась с гражданами за денежные средства оказать содействие в ускоренном изготовлении документов для подключения, получала необходимые подписи в документах от ФИО78, который в частности, подписывал – утверждал сведения о соответствии схемы трубопровода проекту водоснабжения, без направления рабочих отдела и выезда на место, то есть без фактической проверки. Затем ФИО31 подписывала эти же проекты у ФИО77, которая вносила запись и подпись о том, что учет организован в соответствии с проектом, давала согласие на оформление лицевых счетов, а также не направляла контролеров на место подключения абонента к централизованной сети водоснабжения. То есть, ФИО31, ФИО78 и ФИО77 оформляли документы на подключение и лицевые счета на граждан с нарушением обязательных процедур, предусмотренных законодательством для безопасного водопользования, а также исключения потерь воды, то есть без проверки самовольного пользования гражданами централизованной системой холодного водоснабжения. 

При этом пользование централизованной системой холодного водоснабжения и (или) централизованной системой водоотведения при отсутствии договора холодного водоснабжения, договора водоотведения или единого договора холодного водоснабжения и водоотведения, либо при нарушении сохранности контрольных пломб на задвижках, пожарных гидрантах или обводных линиях, находящихся в границах эксплуатационной ответственности абонента (при отсутствии на них приборов учета), либо при врезке абонента в водопроводную сеть до установленного прибора учета является самовольным пользованием. 

Присоединение к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) централизованной системе водоотведения, произведенное при отсутствии договора о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения или с нарушением его условий является самовольным подключением (технологическим присоединением).

ГУП РБ «Уфаводоканал» путем анализа документов установлено, что подключения к центральному водоснабжению граждан по адресам, расположенным в г. Уфе: ФИО6 по 

<

адрес>; ФИО7 по 

<

адрес>; ФИО8 по 

<

адрес>; ФИО9 за правообладателя дома по 

<

адрес>; ФИО12 и ФИО13 по 

<

адрес>; ФИО4 по 

<

адрес>; ФИО1 по 

<

адрес>; ФИО2 по 

<

адрес>; ФИО3 по 

<

адрес>; ФИО5 и ФИО38 по 

<

адрес>; ФИО15 за правообладателя дома по 

<

адрес>; ФИО16, по 

<

адрес>; ФИО17 за правообладателя дома по 

<

адрес>; ФИО18 по 

<

адрес>; ФИО19 за правообладателей домов по 

<

адрес>; ФИО20 по 

<

адрес>; ФИО21 по 

<

адрес>; ФИО22 по 

<

адрес>; ФИО23 по 

<

адрес>; ФИО24 и ФИО25 по 

<

адрес>; ФИО26 по 

<

адрес>; ФИО27 по 

<

адрес>; ФИО28 за правообладателя дома по ; ФИО29 по 

<

адрес>; ФИО30 по 

<

адрес>, выполнены с нарушениями условий, что является самовольным подключением (технологическим присоединением).

Указанные граждане должны были быть привлечены к административной ответственности по ст. 7.20 КоАП РФ, за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения.

Действиями вышеуказанных работников существенно нарушены права и законные интересы ГУП РБ «Уфаводоканал», выразившиеся в недополучении ГУП РБ «Уфаводоканал» размера платы за несанкционированное подключение к системе водоснабжения и водоотведения, а также в подключении перечисленных адресов с нарушениями Правил холодного водоснабжения и водоотведения.

В результате действий вышеуказанных специалистов и должностных лиц, ГУП РБ «Уфаводоканал» причинен ущерб в размере 4097407,5 руб., который для предприятия является существенным, так как оно является убыточным, по данным бухгалтерской отчетности за 9 месяцев 2021 г. убыток составил более 25 млн. руб., за 2021 год кредиторская задолженность составила свыше 1 млн. руб., а также причинен существенный ущерб деловой репутации предприятия, который выражен в умалении деловой репутации ГУП РБ «Уфаводоканал», формировании общественного мнения о продажности работников ГУП РБ «Уфаводоканал», находящегося в ведомственном подчинении государственных органов. 

Свидетель ФИО6 подтвердил суду, что имеет на праве собственности три жилых дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

Подготовка технических условий и иной проектной документации, а также прокладывание трубопроводов к домам и их присоединение к центральному водопроводу 

<

адрес> были осуществлены управляющей компанией ООО «Универсал». Ему оставалось только приобрести счетчики и заключить договор на поставку воды с ГУП РБ «Уфаводоканал». 

4 августа 2021 года в целях заключения договора на поставку воды по жилому дому по 

<

адрес>, обратился к сотруднику отдела по работе с населением ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО31, и представил ей документы, полученные от управляющей компании. 

ФИО31, изучив представленные документы, сообщила, что для подключения жилого дома к системе центрального водоснабжения необходимо представить топографическую съёмку, договор технического присоединения, проектную документацию, а также показать специалисту ГУП РБ «Уфаводоканал» трубопровод в раскопанном виде. 

После чего, ФИО31 предложила за незаконное денежное вознаграждение в размере 35000 рублей за каждый объект подключения, оформить документацию и согласовать работы по подключению к централизованной сети без выездных и осмотровых мероприятий. 

Проанализировав намерения ФИО31 после первой встречи, а также в целях личной безопасности, вторую встречу с ней записал на диктофон сотового телефона.

27 августа 2021 года при встрече ФИО31 также сообщила, что принятие положительного решения по данному вопросу зависит, в том числе и от её руководства, дисконтные варианты не рассматривает, готовность документов и их оформление займет не более 30 минут. Денежные средства в размере 105 000 рублей необходимо было передать в конверте в служебном кабинете. 

Понимая, что действия ФИО31 незаконны, обратился с заявлением в УФСБ России по Республике Башкортостан.

27 сентября 2021 года добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». В здании УФСБ России по Республике Башкортостан в присутствии понятых ему вручили специальное техническое средство, предназначенное для аудио-видеозаписи встречи. 

Далее, около 9 час. 15 мин. вновь приехал к ФИО31 с копиями правоустанавливающих документов на объекты недвижимого имущества (дома и земельные участки), а также копиями паспортов на счётчики. 

ФИО31 приняла документы, после чего предложила перевести ранее озвученную сумму денежного вознаграждения в размере 35 000 рублей за каждый из трёх объектов на банковскую карту, привязанную к телефонному номеру. Он сообщил, что при себе не имеет нужную сумму и готов рассчитаться после получения готовых документов. Однако ФИО31 ответила, что начинает работу только после получения денежных средств, так как данные действия она согласовывает с руководством.

В итоге ФИО31 настояла на безналичном перечислении денежных средств на указанный ею номер телефона.

Далее, они договорились о встрече в период с 12 до 13 часов. Перед встречей он получил от сотрудника УФСБ России по РБ наличные денежные средства в размере 105 000 рублей, которые в банкомате положил на свой банковский счёт, открытый в ПАО «Сбербанк России». Около 12 час. 15 мин. вновь приехал к ФИО31 Она показала ему готовые документы на объекты, после чего он с использованием приложения «Сбербанк» перевёл на указанный ФИО31 счет денежные средства в размере 105 000 руб. Электронный чек о переводе показал ФИО31, после чего она отдала ему документы. 

Свидетель ФИО7 подтвердил суду, что в 2016 году приобрел дом по адресу: 

<

адрес>, без центрального водоснабжения.

В том же году самовольно подключился к системе центрального водоснабжения, однако фактически водопроводом не пользовался.

В сентябре 2021 года обратился в ГУП РБ «Уфаводоканал» по адресу: 

<

адрес>, с целью оформления документов на подключение. В разговоре сотрудник ФИО31 заявила, что за незаконное подключение предусмотрен штраф в размере 180000 рублей, и отправила его собирать документы.

В следующий раз встретился с ФИО31 6 сентября 2021 года, последняя сообщила, что официальная процедура подключения займет около 4 месяцев. При этом озвучила, что за проект необходимо заплатить 10000 рублей и за оформление других документов – 9000 рублей.

На следующий день в разговоре с ФИО31 он поинтересовался об ускорении процедуры, на что последняя озвучила сумму 10000 рублей. 

После этого он передал ФИО31 в конверте денежные средства в сумме 30000 рублей, с которыми последняя куда-то ушла из кабинета. Затем ФИО31 вернулась и сказала ожидать приезда контролера. Никаких квитанций ему не передавала.

17 сентября 2021 года в ГУП РБ «Уфаводоканал» заключил договор о подключении к центральной системе водоснабжения, официально оплатив за подключение и промывку труб ещё около 4000 рублей. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании подтвердила, что в 2021 году в целях узаконивания подключения к сетям водоснабжения по адресу 

<

адрес>, передала сотруднику ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО31 вне кассы наличные денежные средства в размере 30000 рублей.

Свидетель ФИО11 подтвердила суду, что в СНТ «Садовод» проживает более 10 лет. 

На одном из участков имелось централизованное водоснабжение, к которому каждый из садоводов остальных участков произвёл самовольное подключение. После проверки ГУП РБ «Уфаводоканал» данный факт незаконного подключения был выявлен.

На общем собрании садоводов её избрали ответственной по вопросу узаконения подключения к сетям водоснабжения в ГУП РБ «Уфаводоканал».

В разговоре сотрудник ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО31 сообщила, что вопрос узаконения будет долгим и за его ускорение необходимо заплатить. 

С каждого участка она собрала по 35000-37000 рублей. Денежные средства передавала ФИО31 наличными в конверте, без оформления квитанций. 

Свидетель ФИО39 подтвердила суду, что в 2021 году в целях узаконивания подключения к сетям водоснабжения на уч. № СНТ «Садовод» её бывший супруг передал ФИО11 для передачи сотрудникам ГУП РБ «Уфаводоканал» денежные средства в сумме 32000 рублей. 

Свидетель ФИО40 дал суду схожие показания, что и свидетели ФИО11 и ФИО39, при этом пояснил, что за вопрос узаконения водоснабжения передал через ФИО11 около 30000 рублей. 

Свидетель ФИО36 показала суду, что занимает должность инженера первой категории по выдаче технических условий ГУП РБ «Уфаводоканал».

В её должностные обязанности входит рассмотрение обращений граждан о выдаче технических условий на подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения. 

Срок предоставления технического условия составлял 7 рабочих дней.

ФИО31 занимала должность специалиста отдела по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал» и неоднократно обращалась к ней по вопросу ускорения выдачи технических условий в срок менее чем 7 суток, платя за каждое обращение по 500 рублей путем перевода на её банковский счет. 

Свидетель ФИО37 подтвердила суду, что занимала должность ведущего инженера управления технического развития систем водоснабжения и водоотведения ГУП РБ «Уфаводоканал». 

В её должностные обязанности входила проверка проектов водоснабжения на соответствие техническим условиям и нормативной документации. Срок проверки составлял 30 дней.

ФИО31 неоднократно (не менее 15 раз) обращалась к ней с вопросами ускорения рассмотрения проектов водоснабжения, передавая ей за каждое обращение по 500 рублей. Денежные средства в основном переводила на её банковскую карту. 

ФИО31 подтвердила суду, что с 24 апреля 2019 года занимала должность специалиста по договорной работе ГУП РБ «Уфаводоканал».

В её должностные обязанности входило прием граждан, обратившихся по вопросам подключения к централизованным системам холодного водоснабжения (частный сектор), проверка полноты представленных ими документов, оформление с ними договора, открытие лицевого счета.

Порядок действий гражданина, желающего осуществить подключение к централизованным системам холодного водоснабжения, является следующим: получение технического условия в отделе технического развития; изготовление топосъёмки сторонними организациями; заказ проекта водоснабжения жилого дома в проектной организации, имеющей соответствующую лицензию; заключение договора технического присоединения к водопроводу в отделе технического развития; строительство водопровода согласно проекту, сдача трубы сетевым службам и предоставление к осмотру контролера колодца для демонстрации отсутствия подключения. 

После чего, составляется акт, который представляется начальнику отдела по работе с населением ФИО77, которая на проекте ставит свою визу. Заявление на врезку и заключение договора сдается с оригиналом проекта в управление технического развития. Данные документы визируются начальником данного управления ФИО43 и передаются в канцелярию на регистрацию. После чего ФИО77 отписывает данные документы ей на исполнение, то есть на заключение договора на отпуск питьевой воды. После подписания договора происходит врезка трубы в водопровод и осуществляется подача воды. Далее, гражданин подает заявление на опломбировку водосчетчиков, на место выезжает контролер, который пломбирует счетчики и вносит данные в базу. Процедура оформления может доходить до 2-3 месяцев, в зависимости от сроков оказания услуг сторонними организациями. 

В том случае, если уже имелась врезка к центральным системам холодного водоснабжения, то гражданин должен был пройти указанную выше процедуру, а контролер составить акт о самовольном присоединении к водопроводу. При этом в отношении гражданина должны были быть применены штрафные санкции. 

Примерно, в конце августа – начале сентября 2021 года к ней обратился ФИО6 с вопросом узаконения самовольного присоединения к водопроводу по адресу: 

<

адрес>, и ускорении процедуры оформления за денежное вознаграждение. Далее, она сообщила о предложении ФИО6 начальнику отдела по работе с населением ФИО77, которая дала согласие на ускорение процедуры оформления без участия самого ФИО80.

После этого, она обозначила ФИО6 сумму вознаграждения в размере 105000 рублей, из которых 60000 рублей - являлись расходами на получение технического условия в отделе технического развития, заказ топосъёмки у сторонних организаций, оплата стоимости проекта, 20000 рублей – она оставляла себе за работу, а 25000 рублей предназначались ФИО77 за утверждение документов без выезда специалистов на место. 

Она поинтересовалась у ФИО77, каким способом необходимо было получить денежные средства, на что она сказала, что лучше банковским переводом. 

20 сентября 2021 года ФИО6 перевел на карту её супруга денежное вознаграждение в размере 105000 рублей, после чего она передала ему договор на отпуск питьевой воды.

Далее, в Управлении ФСБ по РБ ей сообщили, что передача денежных средств ФИО80 происходила в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», и она в дальнейшем добровольно выразила согласие на участие в ОРМ при передаче денежных средств в сумме 25000 рублей ФИО77 

Также к ней обращались иные граждане (ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО12 и др.), которым она за денежное вознаграждение помогала в узаконении подключения к сетям центрального водоснабжения и избежания ответственности за самовольное присоединение. Суммы варьировались разные, из которых она передавала ФИО77 от 5000 рублей и выше. Денежные средства ФИО77 передавала в её кабинете.

Также она неоднократно обращалась к начальнику Управления Западных водопроводных сетей ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО78, который за денежное вознаграждение ставил визу (подпись) в проектах без фактического выезда и осмотра. Суммы вознаграждения варьировались от 3000 до 5000 рублей. 

Свидетель ФИО41 подтвердила суду, что занимает должность главного инженера проекта ООО «Фирма Росси», которая занимается проектированием инженерных сетей: газ, вода, тепловые сети.

Примерно в 2019 году в ГУП РБ «Уфаводоканал» познакомилась с ФИО31, с которой сложились доверительные отношения. С июля по сентябрь 2021 года ФИО31 неоднократно обращалась к ней с вопросами подготовки проектной документации водоснабжения для граждан. ФИО31 передавала необходимый для этого пакет документов. Исходные данные для проектирования инженерных сетей и места установки приборов учета ФИО31 предварительно обговаривала с заказчиком.

Стоимость проектной документации (проекта водоснабжения жилого дома) в ООО «Фирма Росси» составляла 3000 руб., проекта водоснабжения и водоотведения - 6000 руб., осуществление топографической съёмки (услуги субподрядной организации) – 4000 руб. Никаких договоров с ФИО31 не заключалось, денежные средства за проект передавались лично ФИО31.

На основании полученных от ФИО31 документов и исходных данных ООО «Фирма Росси» выполнялся проект водоснабжения жилого дома по конкретному адресу, согласно техническим условиям. На выполнение работ уходило от 1 до 10 дней, в зависимости от их загруженности и сложности. После этого о готовности проекта сообщала ФИО31, встречи происходили в её кабинете на первом этаже ГУП РБ «Уфаводоканал», где она передавала согласованную проектную документацию.

Свидетель ФИО42 показала суду, что занимает должность контролера ГУП РБ «Уфаводоканал». В зоне её деятельности находятся микрорайоны 

<

адрес>.

При выявлении самовольного подключения к сетям центрального водоснабжения составляется соответствующий акт. 

При проверке домовладения по 

<

адрес> был выявлен факт самовольного подключения к сетям центрального водоснабжения, и не за составление акта ФИО31 передала ей 2000 рублей.

Свидетель ФИО43 подтвердил суду, что фактически с апреля 2019 года занимает должность начальника управления технического развития систем водоснабжения и водоотведения ГУП РБ «Уфаводоканал».

В его должностные обязанности входит подготовка и выдача технических условий, согласование и проверка проектной и рабочей документации, подготовка технических заданий для оформления договоров технологического присоединения к системам водоснабжения и т.д. 

Для заключения договора о подключении строящегося, реконструируемого или построенного объекта капитального строительства к централизованной системе холодного водоснабжения и водоотведения заявитель направляетзаявление о подключении, перечень необходимых документов определен п. 90 «Правил холодного водоснабжения и водоотведения» (утв. постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 644).

ГУП РБ «Уфаводоканал» в течение20 рабочих днейсо дня представления сведений и документов направляет заявителю подписанный договор о подключении (технологическом присоединении).

Проект договора о подключении должен быть подписан заявителем в течение30 рабочих днейпосле его получения от организации водопроводно-канализационного хозяйства.

Заявитель подписывает 2 экземпляра проекта договора о подключении (технологическом присоединении) в течение 10 рабочих дней со дня получения подписанного организацией водопроводно-канализационного хозяйства проекта договора о подключении (технологическом присоединении) и направляет в указанный срок один экземпляр организации водопроводно-канализационного хозяйства с приложением к нему документов, подтверждающих полномочия лица, подписавшего договор о подключении (технологическом присоединении).

Подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, в том числе водопроводных и (или) канализационных сетей заявителя, к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения при наличии на день заключения договора о подключении технической возможности подключения (технологического присоединения) осуществляется в срок, который не может превышать18 месяцевсо дня заключения договора о подключении, если более длительные сроки не указаны в заявке заявителя.

Оплата договора технического присоединения производится заявителем по реквизитам указанным в договоре технического присоединения. Факт оплаты проверяется через программу «Директум», используемой ГУП РБ «Уфаводоканал». После чего заказчик пишет заявление на осуществление физической врезки и осуществление промывки, которое им согласовывается. После чего данное заявление направляется в отдел по работе с абонентами и заместителю главного инженера. 

Свидетель ФИО44 подтвердил суду, что с декабря 2020 года занимает должность начальника управления по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал». 

В его должностные обязанности входит организация работы управления по работе с абонентами в части своевременного оформления абонентов, организации расчетов и взыскания задолженности. 

В его подчинении находится отдел по работе с населением, состоящий из 47 человек. Начальником данного отдела являлась ФИО77, в обязанности которой входило руководство отделом в части своевременного оформления, расчетов и взыскания задолженности с потребителей.

ФИО77 организовывала работу отдела, контролировала и координировала работу подчиненного персонала, осуществляла выполнение работниками отдела должностных обязанностей в соответствии с их должностными инструкциями, в том числе во взаимоотношениях с абонентами, а именно по принятию мер к абоненту при нарушении порядка оформления пользования системой водоснабжения.

ФИО31, как специалист по договорной работе участка по обработке обращений граждан отдела по работе с населением Управления по работе с населением, проводила прием потребителей и обработку обращений, консультирование потребителей по всем вновь подключаемым объектам индивидуального жилого сектора, а также проверяла комплектность документов и оформляла лицевой счет. Оформление лицевого счета включало в себя открытие данного лицевого счета в расчетной базе «Биллинг» и внесение данных о потребителе в базу.

Порядок подключения абонентов к водоснабжения на этапе выдачи условий подключения и заключения договора о подключении производится в соответствии с административным регламентом выдачи технических условий подключения и заключения договоров о подключении (технологическом присоединении) к центральным системам холодного водоснабжения и водоотведения г. Уфы, а также «Правилами холодного водоснабжения и водоотведения» и «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ.

Абонент, который планирует подключение к водоснабжению, обращается в ГУП РБ «Уфаводоканал» с заявлением о выдаче условий подключения и заключения договора о подключении с приложением документов, определенных п. 90 «Правил холодного водоснабжения и водоотведения».

Если ранее индивидуальный дом жилой застройки подключался в установленном законом порядке к водоснабжению, то производится переоформление лицевого счета. 

В том случае, если лицевой счет не открывался и контролером выявлена самовольная врезка, то составляется соответствующий акт о нарушении, с указанием даты, времени, адреса объекта и описания нарушения. В акте должен поставить свою подпись владелец объекта домовладения.

Далее, контролер о выявленном нарушении должен уведомить руководителей участка и отдела, в частности ФИО77, к компетенции которой относилось принятие мер по прекращению подачи воды нарушителю, в частности подготовка соответствующего приказа.

В том случае, если о факте нарушения подключения стало известно при подаче абонентом документов, то ФИО31 также должна была сообщить об этом своему руководителю ФИО77

Согласно п. 62 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», при выявлении самовольного подключения, начисление платы производится как произведение мощности подключения « по пропускной способности трубы» с даты подключения, если её невозможно определить, то не более чем за три месяца. 

Свидетель ФИО45, занимающий должность начальника участка по обработке обращений управления по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал, в судебном заседании по обстоятельствам установленного порядка подключения абонентов к водоснабжению и комплектности предоставляемых ими документов, дал по существу схожие показания, что и представитель потерпевшего и свидетель ФИО44

Виновность подсудимых ФИО77 и ФИО78 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28 сентября 2021 года (т. 1 л.д. 175-177).

Заявлением ФИО6 от 20 сентября 2021 года, из которого следует, что 4 августа 2021 года в целях заключения договора поставки (потребления) холодного водоснабжения обратился в кабинет № отдела по работе с населением ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО31

В ходе беседы ФИО31 предложила за незаконное денежное вознаграждение в размере 35000 рублей за объект оформить без проекта согласований и выезда.

27 августа 2021 года он снова обратился в ГУП РБ «Уфаводоканал» для заключения договора на три дома (

<

адрес>). В ходе беседы ФИО31 указала, что это будет стоить 105000 рублей и по времени займет не более 30 минут. 

Последний разговор с ФИО31 зафиксировал на свой сотовый телефон (т. 1 л.д. 178-179).

Заявлением ФИО6 от 20 сентября 2021 года, которым он дал добровольное согласие на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с его участием в изобличении противоправной деятельности со стороны сотрудника ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО31 (т. 1 л.д. 180).

Сведениями, содержащимися в:

стенограмме разговора между сотрудником ГУП РБ «Уфаводоканал» по имени «ФИО31» и частным предпринимателем по имени «ФИО6» от 27.08.2021 года,

Сотрудник «ФИО31»:

«Я наверное сумму называла?»

Мужчина по имени «ФИО6»:

«Да, но Вы один дом говорили».

Сотрудник «ФИО31»:

«А это за каждый дом такая сумма была»

Мужчина по имени «ФИО6»:

«А какая скидка?»

Сотрудник «ФИО31»:

«никакой».

Мужчина по имени «ФИО6»:

«Получается 35 тысяч каждый дом?»

Сотрудник «ФИО31»:

«да».

Сотрудник «ФИО31»:

«Я как бы Вас не принуждаю ни к чему. Вот есть вариант через проект. Просто так не будет…либо проект делаем… либо вот так».

Сотрудник «ФИО31»:

«Может Вы по деньгам не тяните?…Вы меня правильно поймите,… не я это одна».

«У меня это полчаса займет. Мне деньги нужны. Полчаса оформления».

Мужчина по имени «ФИО6»:

«А это передать как? На карту?»

Сотрудник «ФИО31»:

«Нет, наличкой. Лучше куда-нибудь заверните в бумажку» (т. 1 л.д. 184-187).

Постановлением о проведении оперативного эксперимента от 21 сентября 2021 года в отношении ФИО31,

- в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий УФСБ России по РБ получены материалы, свидетельствующие о намерении должностным лицом ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО31 получить незаконное вознаграждение в размере 105000 рублей за беспрепятственное оформление документов на подключение водопровода к центральной сети у физического лица (т. 1 л.д. 189-190).

Сведениями, содержащимися в:

акте личного досмотра от 23 сентября 2021 года,

- в ходе осмотра у ФИО6 при себе запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, а также денежных средств, не обнаружено (т. 1 л.д. 191-192).

актах вручения и возврата специальной техники от 23 сентября 2021 года,

- ФИО6 переданы специальные средства аудио-видеодокументирования для видео и аудиозаписи встречи с ФИО31, которые возвращены после проведенной встречи (т. 1 л.д. 193, 194).

акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26 сентября 2021 года,

- 23.09.2021 года в ходе встречи ФИО6 с ФИО31 обсуждался вопрос о беспрепятственном подключении трех жилых домов к системе центрального водоснабжения, принадлежащих ФИО6 на правах собственности в 

<

адрес>. В процессе беседы ФИО31 сообщила, что для решения вопроса о подключении без соответствующих документов и процедур необходимо представить ей копии правоустанавливающих документов на жилые дома и паспорта приборов учета воды, а также сумму денежных средств, оговоренных на предыдущей встрече (т. 1 л.д. 195-199).

акте личного досмотра от 27 сентября 2021 года,

- в ходе осмотра у ФИО6 при себе запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, а также денежных средств, не обнаружено (т. 1 л.д. 201-202).

актах вручения и возврата специальной техники от 27 сентября 2021 года,

- ФИО6 переданы специальные средства аудио-видеодокументирования для видео и аудиозаписи встречи с ФИО31, которые возвращены после проведенной встречи (т. 1 л.д. 203, 204).

акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28 сентября 2021 года,

- 27.09.2021 года состоялась встреча ФИО6 с ФИО31, в ходе которой ФИО31 сообщила о готовности договоров на отпуск питьевой воды на жилые дома ФИО6 Далее ФИО31 продиктовала номер телефона, к которому привязан банковский счет для перечисления денежных средств и ФИО6 с использованием мобильного банка осуществлено перечисление денежных средств в размере 105000 рублей на имя пользователя по имени ФИО32 (т. 1 л.д. 205-210, 212-216).

Заявлением ФИО31 от 27 сентября 2021 года, которым она дала добровольное согласие на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с её участием в изобличении противоправной деятельности со стороны сотрудника ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО77 (т. 1 л.д. 227-228, 229).

Постановлением о проведении оперативного эксперимента от 28 сентября 2021 года в отношении ФИО77,

- 27.09.2021 года в результате проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ФИО31 задержана при получении денежных средств в размере 105000 рублей.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены сведения, согласно которым конечным получателем денежных средств является начальник отдела ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО77

Согласно замыслу проведения оперативного эксперимента планируется организовать контроль ранее договоренной передачи ФИО31 денежных средств ФИО77 и последующим проведением неотложных следственных действий (т. 2 л.д. 230-231).

Сведениями, содержащимися в:

акте личного досмотра от 28 сентября 2021 года,

- в ходе осмотра у ФИО31 при себе запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, а также денежных средств, не обнаружено (т. 1 л.д. 232-233).

актах вручения и возврата специальной техники от 28 сентября 2021 года,

- ФИО31 переданы специальные средства аудио-видеодокументирования для видео и аудиозаписи встречи с ФИО77, которые возвращены после проведенной встречи (т. 1 л.д. 234, 239).

акте осмотра и вручения денежных купюр от 28 сентября 2021 года,

- для участия в оперативном эксперименте ФИО31 вручены денежные купюры, номиналом 5000 рублей, в размере 25000 рублей (№; №; №; №; №). 

(т.1 л.д. 235-238).

акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28 сентября 2021 года,

- 28.09.2021 года во время встречи ФИО31 передала денежные средства ФИО77 за оформление документов на подключение водопровода к центральной сети в трех жилых домах, принадлежащих ФИО6 В ходе встречи также обсуждалась возможность срочного подключения данных домов и процесс опломбирования приборов учета водоснабжения (т. 1 л.д. 240, 241-242). 

протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28 сентября 2021 года,

- объектом обследования является кабинет № здания ГУП РБ «Уфаводоканал», расположенный на первом этаже здания.

На двери кабинета имеется табличка «Отдел по работе с населением ФИО31».

В ходе осмотра установлено, что у находившейся в момент осмотра в кабинете ФИО77 имеются денежные средства: денежная купюра номиналом 5000 рублей (№); денежная купюра номиналом 5000 рублей (№); денежная купюра номиналом 5000 рублей (№); денежная купюра номиналом 5000 рублей (№); денежная купюра номиналом 5000 рублей (№). 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО31 пояснила, указанные средства получены ФИО77 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

ФИО77 заявила, что указанные средства взяла от ФИО31 в качестве возврата долга, при этом размер долга составлял 15000 рублей.

Обнаруженные денежные средства предъявлены участвующим лицам, после чего упакованы в прозрачный полиэтиленовый файл. 

На рабочем столе обнаружены и изъяты: три заявления ФИО6 от 27.09.2021 года и другие документы. А также сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А51»

Далее, проведен осмотр служебного кабинета №, расположенного на 1 этаже здания. На двери кабинета имеется табличка «Начальник отдела по работе с населением ФИО77». 

В ходе осмотра обнаружены и изъяты: бланки договоров на отпуск питьевой воды и прием сточных вод, без номеров и реквизитов потребителя с подписью должностного лица от имени ГУП РБ «Уфаводоканал» на 36 листах (т. 1 л.д. 249-252).

Сведениями, содержащимися в:

протоколе осмотра предметов от 4 июня 2023 года, 

объектом осмотра являются: оптический диск с файлом, содержащим три папки: «Выписка по всем счетам»; «Выписки по картам»; «Наличие счетов».

В папке «Выписки по картам» имеются следующие файлы: «ФИО31». При его открытии установлено, что в нем содержатся выписки по операциям на счетах ФИО31:

- перевод от ФИО31 ФИО33 за внесение в ГИСинГЕО сведений по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО13 ФИО31 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО31 ФИО77 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО18 ФИО31 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО31 ФИО77 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО5 ФИО31 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО31 ФИО37 за подготовку документов по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО16 ФИО31 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО35 ФИО31 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО31 ФИО36 за подготовку документов по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО28 ФИО31 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО31 ФИО77 за оформление подключения по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО31 ФИО37 за подготовку документов по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО31 ФИО36 за подготовку документов по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО31 ФИО37 за подготовку документов по 

<

адрес>;

- перевод от ФИО9 ФИО31 за оформление подключения по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 5-6).

протоколе осмотра предметов от 22 ноября 2021 года,

объектом осмотра является оптический диск, содержащий файл с четырьмя файлами, в том числе «отчеты по картам». При открытии указанного файла установлен: 

- перевод от ФИО6 супругу ФИО31 – ФИО32 за оформление подключения по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 14).

протоколе осмотра предметов и документов от 1 декабря 2021 года,

объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО37, где обнаружена переписка между абонентом «ФИО31» с номером № (ФИО31) в период с 1.03.2021 года по 22.09.2021 года, в том числе:

2.07.2021 года ФИО37 – «По садоводу 17 участок только остался. Остальные согласовала». 

ФИО31 – «когда принесешь?» 

ФИО37 – «В обед принесу»

8.07.2021 года ФИО31 – «

<

адрес>, последний проект, договор подписан, согласовывай».

ФИО37 – «Идем быстро к лифтам, отдам 

<

адрес>».

9.07.2021 года ФИО31 – «Доброе утро, за 

<

адрес>».

ФИО37 – «Привет, спасибо, пришли».

6.08.2021 года ФИО31 – «Фотоизображение первого листа договора о подключении по адресу: 

<

адрес>, с ФИО14», «За 

<

адрес>».

ФИО37 – «Спасибо, пришли».

11.08.2021 года ФИО37 – «Твоя ФИО1 забрала договор. Это №». 

ФИО31 – «

<

адрес>».

ФИО37 – «Спасибо, пришли».

8.09.2021 года ФИО31 – «Привет, зайди забери деньги и еще проект для ФИО31 ФИО37 – «Ок».

22.09.2021 года ФИО31 – «Привет. После обеда заходи, твои все рассчитались». ФИО37 – «Ок, спасибо».

объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО37, где обнаружена переписка между абонентом «ФИО31» с номером № (ФИО31) в период с 1.03.2021 года по 22.09.2021 года, в том числе:

2.07.2021 ФИО37 – «По садоводу 17 участок только остался. Остальные согласовала».

ФИО31 – «Когда принесешь?».

ФИО37 – «В обед принесу».

8.07.2021 ФИО31 – «

<

адрес>, последний проект, договор подписан, согласовывай».

ФИО37 – «идем быстро к лифтам, отдам садовод».

9.07.2021 ФИО31 – «Доброе утро, за 

<

адрес>». ФИО37 – «Привет, спасибо, пришли».

6.08.2021 ФИО31 – «Фотоизображение первого листа договора о подключении по адресу: 

<

адрес> с ФИО14», «За 

<

адрес>». ФИО37 – «Спасибо, пришли».

8.09.2021 ФИО31 – «Привет, зайди забери деньги и ещё проект для ФИО31». ФИО37 – «Ок».

22.09.2021 ФИО31 – «Привет. После обеда заходи, твои все рассчитались» ФИО37 – «Ок, спасибо».

объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «Samsung А5», принадлежащий ФИО36, где обнаружена переписка между абонентом «ФИО31» с номером № (ФИО31) в период с 1.03.2021 года по 27.09.2021 года, в том числе:

27.04.2021 ФИО36 – «Ты не знаешь сколько у ФИО77 проект стоит?» ФИО31 – «Нет по разному, берет».

5.05.2021 – ФИО36 – «Давай к лифтам 

<

адрес> отдам». ФИО31 – «Давай завтра у меня люди».

2.07.2021 ФИО31 – «Приходи, 

<

адрес> рассчитались…тогда вечером на карту тебе закину».

объектом осмотра являлся мобильный телефон марки «mi», изъятый в кабинете ФИО78, где обнаружена переписка между абонентом «ФИО31» с номером № (ФИО31) в период с 1.03.2021 года по 22.09.2021 года, в том числе:

9.07.2021 ФИО31 – «ФИО78, заедете сегодня подписывать ещё один проект 

<

адрес>». 

З – «Доброе утро, хорошо».

25.08.2021 ФИО31 – «Доброе утро, Вы на работе? Заехать сможете?

ФИО78 – «Заеду».

8.09.2021 «Доброе утро, заходите сегодня…ещё один есть, зайдете?».

ФИО78 – «Ок, приеду» (т. 3 л.д. 38-42).

протоколе осмотра документов от 9 декабря 2022 года,

исследованы документы:

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО7 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 3.09.2021 года. «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 13.09.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО8 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 20.11.2020 года. «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 8.09.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО46 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 16.09.2021 года. «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 22.09.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО47 и ГУП «Уфаводоканал». В копии схемы присоединения жилого дома к системе горводоснабжения (горканализации) имеется согласование с сетевой службой: подпись ФИО78; 

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО18 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО29 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО30 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО27 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО10 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 13.09.2021 года. «Учет организован согласно проекта», подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО11 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО48 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО49 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО71 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО50 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО51 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО48 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО52 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО72 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО73 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес> 19, между потребителем ФИО53 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО54 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО55 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 8.07.2021 года. «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 9.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО40 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО56 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 7.07.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО12 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 13.09.2021 года. «Учет организован согласно проекта», подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО4 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 3.09.2021 года. «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 8.09.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО1 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеются надписи: «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 26.08.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО2 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 3.09.2021 года. «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», 8.09.2021 года, подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО3 и ГУП «Уфаводоканал». В копии проекта водоснабжения жилого дома имеется надпись: ГУП РБ «Уфаводоканал» «Согласовано», до начала земляных работ вызвать представителей УВК, подпись ФИО43 13.09.2021 года. «Водопровод уложен согласно проекта» – Нач. УЗВС, подпись ФИО78; «Учет организован согласно проекта», подпись ФИО77;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО5 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО14 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО23 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО28 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО26 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО74 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО57 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес> между потребителем ФИО20 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО58 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО22 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО59 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО16 и ГУП «Уфаводоканал»;

- по оформлению подключения к водоснабжению и водоотведению по адресу: 

<

адрес>, между потребителем ФИО6 и ГУП «Уфаводоканал» (т. 3 л.д. 54-89).

протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей телефонного разговора – «1 – ФИО31», «2 – ФИО60»,

ФИО9 – «Чтобы Вы понимали это у нас, 11, 8 и 10, вот это вот 29, плюс официальные расходы, на промывку водопровода 2200 и 4000, это придется платить»;

ФИО9 – «выход 2000 и договор 4000, то есть вот ваши затраты 35»;

ФИО9 – «…но Вы вот сами понимаете, что взятки…»

10.09.2021 года:

ФИО9 – «сейчас, я Вас найду, мне нужны деньги».

ФИО7. – «ладно (мужчина кладет на стол конверт).

ФИО9 – «29?» (ФИО31 берет в руки конверт и указывает на него).

ФИО7 – «30».

ФИО9 – «ну ладно, это мне на чай» (т. 3 л.д. 160-175). 

протоколе осмотра видеозаписи от 22 февраля 2022 года и 21 апреля 2023 года,

запечатлены ФИО31 (Ж1) и ФИО10 (Ж2):

Ж1 – «Так, съемку Вам отдаю, 5000 мне нужно за съемку».

Ж2 – «Сейчас, лично Вам?»

Ж1 – «Да».

После этого Ж2 из своей сумки достает денежную купюру и кладет её на стол.

Ж1 – «Съемку отдаю, мало ли в жизни понадобится (забирает купюру и убирает в верхний ящик стола».

Ж1 объясняет Ж2, что можно будет приехать, когда проект и договор будут готовы. Ж1 озвучивает сумму 29000 рублей.

Ж2 – «Хорошо…или приношу деньги или перекину на карту».

Ж1 – «Как хотите, как удобнее».

15.09.2021 года:

Ж1 – «Ну что. Всё…вот эта сумма, 29?»

Ж2 – «29»

Ж1 – «считать не буду».

Ж2 – «ну что уж там, «тыщонку» не доложу что ли» 

Ж2 выкладывает на стол денежные средства, Ж1 забирает и убирает в верхний ящик стола (т. 4 л.д. 12-18, 19-25).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (2) и ФИО61 (1):

2 – «если Вы хотите от меня всё, то тогда 11 проект, 8 сети подписать и 10 что есть риск, вот такая сумма будет, если согласны».

1 – «ну сделаем да, что делать».

1 – «давайте я Вам сейчас за проект отдам 11, а это что на карту кинуть?»

2 – «ну как хотите…».

ФИО9 достает из кармана денежные средства, отсчитывает купюры и кладет на стол, ФИО31 берет деньги и убирает в верхний ящик стола.

2 – «Без сдачи?»

1 – «11» (т. 4 л.д. 88-94).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО62 (2), ФИО63 (4):

1 – «смотрите, это долго 2 месяца, если хотите быстро – вариант только один…то есть за всё платить, образно говоря».

4 – «ну в пределах нормы хоть платить?».

1 – «съемка – 5, проект -11, сети – 9 и ещё врезка – это 10».

1 – «большая просьба, чтобы туда не ходили. Потому что то, что мы делаем, Вы понимаете же, не очень законно» (т. 4 л.д. 158-176).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО4 (2):

1 – «… то есть цена, вот Вы помните, 11 плюс 2, 8 и 9…ну мне пока только 2000 от Вас надо, чтобы ускорить договор техприсоединения» (т. 4 л.д. 235-252).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО77 (2):

5.07.2021 года 09:28 – ФИО31 передает ФИО77 денежные средства, ФИО77 забирает их и кладет в карман.

2 – «Сама отдашь или мне?».

1 – «Вот держи, делай что хочешь» (т. 7 л.д. 65-74).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО17 (2):

2 – «нам бы знаете как, чтобы как-то договориться».

1 – «Вы поймите, скажем так, любой каприз за ваши деньги».

2 – «Сколько это мне будет стоить?».

1 – «40 будет стоить».

2 – «ну ладно, вот у меня есть 30».

1 – «ну нет, вся сумма мне нужна, ищите…либо сегодня либо в понедельник».

2 – «…так, а это куда мне перевести?».

1 – «кидайте мне двадцатку».

13.08.2021 года:

2 – «я набрала 35».

1 – «ну не могу я торговаться, ну я же свои доложу, ну Вы что?».

1 – «ну считайте, я не могу».

ФИО17 вынимает из сумки денежные средства и кладет их внутрь документов, которые дает ФИО31

1 – «я Вам просто буду верить» (т. 7 л.д. 97-107).

протоколе осмотра предметов от 19 февраля 2022 года,

объектом осмотра является диск с аудио-видеофайлом разговора ФИО31 (ФИО31) и ФИО18 (ФИО75):

ФИО31 – «если совсем быстро, то за деньги».

ФИО75 – «сколько примерно?».

ФИО31 – «Проект -11, плюс топосъёмка нужна будет – 5, плюс договор техприсоединения – 4, плюс визы эти все, сам проект, с учетом всего эта сумма и выйдет».

ФИО75 – «а если заплатить 30, то всё сразу?»

ФИО31 – «да…сразу всё оформим, лицевой счет откроем». 

ФИО75 – «у меня сейчас есть 20 с чем-то, ну тридцать завтра ещё у меня будет остаток, я могу Вам перекинуть 20, завтра 10».

ФИО31 – «ну давайте так…» (т. 7 л.д. 141-151).

протоколе осмотра предметов от 19 февраля 2022 года,

объектом осмотра являются файлы о транзакциях банковской карты ФИО31:

- 12.08.2021 года в 7 час. 33 мин. (МСК) поступили денежные средства в сумме 24000 руб. от ФИО18;

- 12.08.2021 года в 16 час. 26 мин. (МСК) поступили денежные средства в сумме 500 руб. от ФИО18;

12.08.2021 года в 13 час. 40 мин. (МСК) поступили денежные средства в сумме 5500 руб. от ФИО64 (т. 7 л.д. 152-157).

протоколе осмотра предметов от 9 декабря 2021 года,

объектом осмотра является аудио-видеофайл разговора ФИО31 и ФИО30:

ФИО31 записывает информацию на листе бумаги, показывает её ФИО30.

ФИО31 – «И так, сейчас готовы?»

ФИО30 – «20 отправляли, прямо сейчас?».

ФИО31 – «ну если Вы сейчас готовы».

ФИО30 – «в кармане нет…давайте тогда я сейчас быстренько до банка…наличными» (т. 7 л.д. 203-207, 212-218).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (2) и ФИО29 (1):

2 – «Ну что Вы за деньги решили?».

1 – «Да, получается, сколько времени это займет?». 

2 – « 15 минут».

1 – «я готова, только можно переводом?».

2 – «нет, только наличка».

2 – «обменяемся?» ФИО29 открыла дамскую сумочку, вытащила оттуда денежные средства и передала ФИО31 (т. 8 л.д. 12-18).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО28 (2):

1 – «Проще вообще ничего не делать и заплатить».

2 – «А сколько заплатить?».

1 – «Будет также стоить, как проект».

2 – «Сколько? 11».

1 – «Да и долг уберем этот».

1 – «У Вас что? Наличка?».

2 – «Перевод» (т. 8 л.д. 45-50).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (2) и ФИО1 (1):

2 – «Если Вы хотите от меня всё, то тогда 11 – проект, 8 – сети подписать и 10 что есть риск, вот такая сумма будет, если согласны».

1 – Ну сделаем да, что делать».

2 – «Ну мне тогда деньги от Вас нужны и документы заново».

1 – «Всё сразу?».

2 – «На дом да…».

1 – «Давайте я Вам сейчас за проект отдам – 11, а это что на карту кинуть?».

2 – «Ну как хотите…».

ФИО1 достает из кармана денежные средства, отсчитывает купюры и кладет на стол. ФИО31 берет денежные средства и убирает в верхний ящик стола.

12.08.2021 года файл аудио-видеозаписи разговора ФИО31 (1) и ФИО36 (2):

1 – «Подожди, у меня, конечно, сдачи нет» (ФИО31 выдвигает выдвижной ящик рабочего стола и достает оттуда денежные средства, после чего передает их ФИО36

1 – «Вот, 

<

адрес>. Я уж собираю теперь…запишешь или что? Или ты не записываешь?».

2 – (просматривает информацию в телефоне) Есть куда» (т. 8 л.д. 85-92).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО23 (2):

2 – «вопрос хотел задать. Так мы вот эти деньги берем за проект полностью до дома?».

1 – «реальный проект будет».

1 – «То есть 15 –проект, 10 эти, 10 врезка…ну 25 32 заложить» (т. 8 л.д. 149-156).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО26 (2):

2 – «Вы мне сумму скажите?

1 – (говорит шепотом) – «30».

ФИО26 достает из сумки кошелек, вынимает оттуда несколько денежных купюр и передает ФИО31.

1 – «Всё, врезайтесь, счетчик передавать ежемесячно» (т. 8 л.д. 183-187).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 21 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО22 (2):

7.07.2021 г.

ФИО22 достает денежные средства, отсчитывает несколько купюр и передает ФИО31. ФИО31 убирает денежные средства в левый ящик рабочего стола.

1 – «Ни с кем ни на какие моменты не говори…если контролер спросит, как так я обследовала…скажи, что ко мне другая контролер приезжала».

ФИО31 повторяет, чтобы ФИО22 никому не говорил, как он получил документы (т. 8 л.д. 228-233).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО19 (2):

1 – «лично я переживаю, потому что от Вас всё может быть нормально, а сами знаете же какой-то добрый сосед возьмет и шум поднимет».

2 – «нет всё отлично».

1 – «А он Вам заплатил? Согласился?»

2 – «да».

27.08.2021 г.

ФИО19 достает из правого кармана шорт денежные средства и передает ФИО31.

2 – «50, 40 и 90».

1 – «Я уберу с Вашего позволения?» (т. 9 л.д. 19-24).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО20 (2), ФИО21 (3):

ФИО21 достает из сумки кошелек, из него достает деньги и кладет их на стол. 

1 – «Вы не трясите, а если кто-нибудь зайдет?».

2 – «ну нет, вот я хочу…».

Далее ФИО20 деньги держит в левой руке и ФИО31 передает документы на подпись ФИО20. ФИО20 кладет под документы деньги. 

2 – «Я под заявление положила».

Далее ФИО31 поднимает документ и забирает деньги, после чего, повернувшись к ящику своего стола, начинает их пересчитывать, после чего убирает в ящик стола.

Далее ФИО6 достает из левого кармана куртки деньги, встает и передает их ФИО31, которые убирает в ящик стола (т. 9 л.д. 75-92).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО8 (2):

1 – «Что у нас там? А, за проект 11, ну если подпись нужна – 8».

2 – «Хорошо».

1 – «Так, ну если всё, давайте - 19 с Вас».

2 – «Хорошо».

ФИО8 достает из левого кармана куртки денежные средства, пересчитывает и передает ФИО31. ФИО31 денежные средства кладет в ящик стола.

1 – «так, 1000 рублей сдачи».

ФИО31 достает из своей сумки кошелек, вынимает одну денежную купюру и передает ФИО8 (т. 9 л.д. 136-139).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО2 (2):

1 – «Что платим или вы сами решаете вопрос?».

2 – «Нет, давайте я лучше оплачу…».

1 – «Понятно всё. 11 плюс 8 будет».

2 – «Это, пожалуйста».

1 – «тогда деньги мне оставляйте и документы все свои». 

Абаленская достает денежные средства из сумки и кладет их на стол. ФИО31 забирает денежные средства, пересчитывает их, комментируя: «Так, без сдачи, хорошо». Затем кладет их в файл с документами и убирает в выдвижной ящик стола (т. 9 л.д. 193-198).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО65 (2):

1 – «…Мы с Вами говорили, что либо за деньги я, либо сами как хотите».

2 – «Пока у меня денег нет конечно…».

1 – «Так, давайте за проект – 11000 и решайте сами, как хотите».

2 – «После работы, ну когда зарплата».

ФИО81 передает ФИО31 11000 рублей, взамен ФИО31 передает проект, а денежные средства убирает в выдвижной ящик рабочего стола.

1 – «Вам сейчас в сетях подписать, контролер даже выезжать не будет, подпишем здесь и собственного говоря – да, подключаться и пользоваться».

2 – «Ну, давайте, я тогда заплачу».

1 – «Деньги появились?».

2 –Ну, найду потом…».

ФИО81 передает ФИО31 денежные средства в количестве 4 штук, ФИО31 убирает их в выдвижной ящик рабочего стола. 

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО78 (2):

ФИО31 достает из выдвижного ящика рабочего стола пакет документов и передает ФИО78. ФИО78 заходит за шкаф, а затем отдает ФИО31 ту же папку с документами. 

После просмотра аудио-видеозаписей ФИО31 пояснила, что ФИО78 периодически приходил к ней визировать (подписывать) проекты без фактической проверки, то есть без выезда на место подключения и без сверки соответствия схемы водопровода, за что она отдавала ему часть денежных средств, ранее переданных ему гражданами за незаконное оформление подключений к центральному водоснабжению, в основном по 3000 рублей за визу.

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО37 (2):

1 – «Пока ты ещё не сделала, до ума то не довела».

2 – « У меня как бы, я оставлю здесь 74 метра, а здесь удлиню тогда». 

1 – «Как бы за деньги будем подписывать… Поэтому, особенно не это».

После просмотра аудио-видеозаписей ФИО31 пояснила, что сотрудница «Уфаводоканал» ФИО37 помогала делать ей документы для оформления подключения за 500 рублей. 

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО36 (2):

В кабинет № к ФИО31 заходит ФИО36. ФИО31 достает конверт из верхнего ящика стола.

1 – «…

<

адрес>, ты давала?»

2 – «Я…Так, 

<

адрес>, это 

<

адрес>».

ФИО31 достает из сумки кошелек, а из кошелька денежные средства, которые кладет на стол. 

ФИО31 достает денежные средства из конверта и со стола, складывает их вместе.

1 – «…почему так? Кого я забыла? Три с половиной должно быть».

ФИО31 часть денежных средств убирает в кошелек, а оставшуюся часть кладет на стол. 

2 – «математика не сходится?».

1 – «Да сходится. Так, тысяча, две, все равно не сходится (сверяется с надписью на конверте).

ФИО31 передает ФИО36 денежные средства, и она убирает их в задний карман.

1 – «Ты что, всех сюда в техусловия вносишь?».

2 – « Нет, это то, что мы с тобой договаривались».

После просмотра аудио-видеозаписей ФИО31 пояснила, что сотрудница «Уфаводоканал» ФИО36 помогла делать ей техусловия за 500 рублей (т. 10 л.д. 12-20).

протоколе осмотра предметов от 5 марта 2022 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговоров ФИО31 и ФИО16, ФИО35:

ФИО31 – «Короче говоря, уходим от штрафов, но по «десятке» с каждой. Если Вас это устраивает?...могу только так».

ФИО16 – «Вполне».

ФИО31 – «Если согласны, только так. Про всё забываем…И официально доначислится с начала года, но там немного…».

ФИО16 – «Да, лучше, чем штраф платить».

ФИО31 – «Ну что, мне с Вас расчет, и мы заканчиваем».

ФИО35 – «Так, Сбербанк Онлайн?».

ФИО31 – «давайте онлайн, по номеру карты только, у меня телефон не привязан».

ФИО31 – «№, ФИО31».

Далее ФИО16 и ФИО15 при помощи мобильного приложения «Сбербанк» переводят ФИО31 денежные средства, ФИО35 демонстрирует ФИО31 чек (т. 10 л.д. 95-103).

протоколе осмотра предметов от 4 марта 2022 года,

объектом осмотра является файл со сведениями о транзакциях банковской карты ФИО31:

- 11.08.2021 года в 9 час. 26 мин. и 9 час. 28 мин. (МСК) на банковскую карту ФИО31 - № поступили денежные средства в сумме 10000 руб. от ФИО16, и 10000 руб. от ФИО35 (т. 10 л.д. 104-110). 

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО24 (2):

1 – «…Законным путем я не могу, незаконным только…Обговорить можно сколько будет стоить…Ну хочу сказать дешево не будет, потому что подставляется «..» наша…Ну в районе 20 будет».

2 – «Недешевое удовольствие».

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО58 (2):

1 – «…Платить же будете за всё…Я имею ввиду, что это незаконно. Вот по хорошему здесь сделать нельзя, но договориться можно…Чтобы сделать надо договариваться».

2 «Я понимаю…».

1 – «это незаконно проведенная труба…Это всё равно будет стоить денег определенных, потому что подставляемся мы, а не Вы…Будет сумма, там в районе 25».

2 – «Я поняла».

1 – «Не надо мне ничего, мне деньги нужны».

ФИО82 достает из внутреннего кармана пиджака денежные средства и кладет на стол. 

2 – «Досадно».

1 – «Мне тоже».

ФИО31 убирает денежные средства в левый ящик стола (т. 10 л.д. 154-163).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (2) и ФИО5 (1):

2 – «Вы что, долго ждете?».

1 – «Нет».

ФИО83 передала ФИО31 денежные средства, которые ФИО31 убрала в верхний ящик стола.

2 – «Скинете мне в WhatsApp справку о присвоении адреса, я заявление от Вашего имени напишу».

2 – «Контролера ждём, сама дам взятку» (т. 10 л.д. 197-201).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 22 апреля 2023 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (2) и ФИО27 (1):

1 – «

<

адрес>…У меня вода там».

2 – «Без проекта?».

1 - «Да».

ФИО27 передает ФИО31 денежные средства, которые последняя убирает в верхний ящик стола.

2 – «…Я от Вас жду фотографию паспорта на счетчик… иначе не смогу к Вам послать контроллера…когда мне его пришлете, контролер придет опломбирует» (т. 11 л.д. 13-18).

протоколе осмотра и прослушивания фонограмм от 28 октября 2021 года,

объектом осмотра является файл аудио-видеозаписей разговора ФИО31 (1) и ФИО77 (2):

1 – «Ну вчера мужик тот был…я тебе сейчас деньги отдам».

2 – «Успешно прошло, что ты его боялась то?».

1 – «Ну за три этих лицевых (отдает деньги)…подпишешь мне сразу».

2 – «Хороший мужчина»

1 – «Хороший»

1 – «Это же 

<

адрес>, три лицевых, 

<

адрес>».

2 – «Да, я поняла». 

После просмотра видеозаписи ФИО77 пояснила, что она и ФИО31 разговаривают по поводу домов на 

<

адрес>. На данной видеозаписи она получает от ФИО31 денежные средства в сумме 25000 рублей, хотя ранее они договаривались о сумме 15000 рублей, за подписи в проектах присоединения к водоснабжению и ускорение заключения договора на подключение водоснабжения (т. 14 л.д. 232-236).

Согласно Уставу ГУП РБ «Уфаводоканал»,

- ГУП «Уфаводоканал» РБ передано в государственную собственность Республики Башкортостан в соответствии с распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 18.06.2020 года № 601-р, а также постановлением Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан от 17.12.2019 года № 2015, и является правопреемником МУП «Уфаводоканал» городского округа г. Уфа РБ.

Предприятие находится в ведомственном подчинении Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан. Функции учредителя предприятия осуществляют от имени Республики Башкортостан Министерство земельных и имущественных отношений РБ и Министерство жилищно-коммунального хозяйства РБ.

Имущество предприятия находится в государственной собственности Республики Башкортостан, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения (т. 12 л.д. 3-19).

Согласно Положению об Управлении по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал»,

- Управление по работе с абонентами – самостоятельное структурное подразделение ГУП РБ «Уфаводоканал», обеспечивающее сбор объемов отпущенной питьевой воды из системы городского водоснабжения абонентам предприятия, населению частного сектора и принятых сточных вод в городскую систему канализации, осуществляющее подготовку, оформление и заключение договоров холодного водоснабжения, соглашений к договору, протоколов изменения условий договора, осуществляющее контроль над абонентами в части соблюдения требований действующего законодательства, согласно условиям договора, обеспечивающее финансовые расчеты и поступление доходов от абонентов за оказанные услуги водоснабжения и водоотведения и взаимодействующее в этой сфере с другими подразделениями предприятия. 

Управление возглавляет начальник управления (по работе с абонентами), который руководит производственной деятельностью управления.

Одним из структурных подразделений управления является отдел по работе с населением, в составе в том числе участка по работе с потреблением и взысканию дебиторской задолженности.

Основными задачами управления являются обеспечение своевременной подготовки, оформление и заключение договоров (соглашений, протоколов), обеспечение финансовых расчетов с абонентами на основании заключенных договоров холодного водоснабжения и водоотведения, с населением частного сектора, с потребителями – физическими лицами, в том числе частном секторе.

Функциями управления являются:

- организация учета и контроля подачи и реализации питьевой воды потребителям (абонентам), в том числе, в частном секторе, поданной из коммунальной системы водоснабжения, и сточных вод, принятых в коммунальную систему канализации;

- выявление случаев нарушения потребителями (абонентами) условий договора, «Правил холодного водоснабжения», «Правил коммерческого учета», «Правил предоставления коммунальных услуг» и применение к потребителям (абонентам) соответствующих санкций за указанные нарушения в пределах функций, исполняемых управлением;

- принятие мер по организации 100 % приборного учета воды, отпускаемой потребителям (абонентам);

- контроль соблюдения графика обхода контролерами объектов потребителей (абонентов) и снятие показаний приборов учета воды;

- ведение учета абонентских присоединений (карточек); ограничение (прекращение) отпуска питьевой воды потребителям (абонентам) в водомерном узле в случае невыполнения ими предписаний предприятия по устранению нарушений требований «Правил холодного водоснабжения»и условий договора;

- осуществление контроля отключения в сетях, в случае недопуска или невозможности проведения ограничения (отключения) в водомерном узле;

- согласование проектов строительства и реконструкции объектов потребителей (абонентов), выдача по ним заключения в части учета объемов водопотребления и водоотведения;

- оформление соответствующих актов и выдача потребителям (абонентам) предписания по устранению выявленных нарушений в вопросах учета и рационального использования питьевой воды, осуществление контроля над своевременным исполнением выданных им предписаний;

- применение к нарушителям установленных законодательством и иными нормативными актами мер воздействия; подготовка, оформление и заключение с абонентами юридическими лицами, потребителями – физическими лицами, населением частного сектора договора, соглашения, все необходимые приложения к договорам и соглашениям, а также своевременное внесение в договора необходимых изменений и дополнений; консультирование потребителей (абонентов) по вопросам заключения договоров;

- осуществление процедуры согласования договоров, работы по регистрации, учету и хранению согласованных и подписанных договоров (т. 12 л.д. 20-35).

Согласно письму главного инженера ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО66 от 11.11.2022 года,

- Приказом МУП «Уфаводоканал» № 988 от 17.09.2009 года была введена в опытную эксплуатацию информационная система расчетов с абонентами «УВК-Биллинг», приложением № 1 к данному Приказу были утверждены списки сотрудников допущенных к работе с биллинговой системой. 

Система ГИС «ИнГео» была приобретена МУП «Уфаводоканал» по договору № 0600-1/1 ИНГЕО-ВОДА от 28.09.2000 года. Служебными записками № 7518 от 18.07.2019 года, № 7452 от 17.07.2019 года в спецотдел были направлены списки сотрудников, назначенных для работы в данной системе с указанием прав пользователя.

Внутренний порядок организации учета потребления воды и его регламентации на предприятии не предусмотрен, так как все данные действия подробно регламентированы в «правилах организации коммерческого учета воды, сточных вод», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 4.09.2013 года № 776 и «Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года № 354.

Порядок расчета т.н. «штрафа» за незаконное подключение к централизованным системам водоснабжения также установлен Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 4.09.2013 года № 776 «Об утверждении правил организации коммерческого учета воды, сточных вод», а именно, в п. 14, 15, 16 указано, что коммерческий учет воды осуществляется расчетным способом в следующих случаях:

а) при отсутствии прибора учета, в том числе в случае самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения;

б) в случае неисправности прибора учета;

в) при нарушении в течении более 6 месяцев сроков представления показаний прибора учета, являющегося собственностью абонента или транзитной организации, за исключением случаев предварительного уведомления абонентом или транзитной организацией организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, о временном прекращении потребления воды.

При расчетном способе коммерческого учета воды применяются:

а) метод учета пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения;

б) метод расчетного среднемесячного (среднесуточного, среднечасового) количества поданной (транспортируемой) воды;

в) метод гарантированного объема подачи воды.

Пунктом 2 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 года № 644 (ред. от 30.11.2021 г.) «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ» даны следующие определения:

«самовольное использование централизованной системой холодного водоснабжения и водоотведения» - пользование централизованной системой водоснабжения и (или) централизованной системой водоотведения либо при отсутствии договора холодного водоснабжения, договора водоотведения или единого договора холодного водоснабжения, водоотведения, либо при нарушении сохранности контрольных пломб на задвижках, пожарных гидрантах или обводных линиях, находящихся в границах эксплуатационной ответственности абонента (при отсутствии на них приборов учета), либо при врезке абонента в водопроводную сеть до установленного прибора учета; 

«самовольное подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения» - присоединение к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения, произведенное при отсутствии договора о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения или с нарушением его условий (т. 11 л.д. 73-74).

Согласно письму главного инженера ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО66 от 28.11.2022 года,

- Для начала проведения оплат собственником жилого помещения на основании подтверждающих документов в базе данных ГУП РБ «Уфаводоканал» открывается лицевой счет. Данный лицевой счет является финансовым. В нём содержатся сведения о жилом помещении и собственниках, их количестве, сведения о начислениях и установленном оборудовании. Также номер лицевого счета является одновременно и номером договора на отпуск питьевой воды и прием сточных вод. 

Для открытия лицевого счета и заключения договора на отпуск питьевой воды и прием сточных вод потребителю необходимо заполнить заявление на оформление нового подключения и приложить комплект документов. Также при подаче данного заявления, специалист (по договорной работе) 2 категории проверяет наличие документов, подтверждающих законность подключения, т.е наличие технических условий и документов согласованных Управлением технического развития.

Договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод заключается при условии выполнения требований Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 года № 83, и получения согласований от Управления технического развития систем водоснабжения и водоотведения, сетевых подразделений и начальника отдела по работе с населением.

Согласно п. 3.15 Должностной инструкции, лицом ответственным за правильность и достоверность внесения сведений об открытии лицевого счета в базу данных ГУП РБ «Уфаводоканал» является Специалист (по договорной работе) 2 категории участка по обработке обращений граждан отдела по работе с населением Управления по работе с абонентами. Контроль за достоверностью внесенных сведений осуществлялся начальником участка по обработке обращений граждан и начальником отдела по работе с населением при поступлении обращений от потребителей в адрес ГУП РБ «Уфаводоканал» (т. 11 л.д. 151-152). 

Согласно письму главного инженера ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО66 от 28.04.2023 года,

- Порядок расчета т.н. «штрафа» за незаконное подключение к централизованным системам водоснабжения также установлен Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 4.09.2013 года № 776 «Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод», а именно в п. 14-16 указано, что коммерческий учет воды осуществляется расчетным способом в следующих случаях:

а) при отсутствии прибора учета, в том числе в случае самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения;

б) в случае неисправности прибора учета;

в) при нарушении в течении более 6 месяцев сроков представления показаний прибора учета, являющегося собственностью абонента или транзитной организации, за исключением случаев предварительного уведомления абонентом или транзитной организацией организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, о временном прекращении потребления воды.

Сумма вышеуказанной штрафной платы на 25 адресов 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, указанных в письме, составила 4097407,5 руб. По каждому адресу имеется детальный расчет (т. 12 л.д. 139-142).

Согласно заключению специалиста № от 19 мая 2023 года,

- В соответствии со служебной запиской начальника Управления ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО44 следует, что диаметр присоединения к жилым домам по следующим адресам составляет:

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> -25 мм.;

- 

<

адрес> - 32 мм.;

- 

<

адрес> – 25 мм.;

- 

<

адрес> – 20 мм.;

- 

<

адрес> -25 мм.;

- 

<

адрес> -32 мм.;

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> – 25 мм.;

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> – 25 мм.;

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> – 32 мм.;

- 

<

адрес> 15 мм.;

- 

<

адрес> -32 мм.;

- 

<

адрес>, 11-5 – 20 мм.

Сведения, отраженные в планах участка жилого дома и схемах присоединения жилого дома к системе горводоснабжения (горканализации) соответствуют данным, отраженным в служебной записке начальника Управления ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО44

В результате отсутствия информации о дате подключения к системе водоснабжения и водоотведения вышеуказанных объектов к централизованным системам водоснабжения, исходя из данных о сечениях труб на трубопроводах по адресам, отраженных в служебной записке начальника Управления ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО44 и представленных документах (планы водоснабжения жилого дома и схемы присоединения жилого дома к системе горводоснабжения (горканализации), размер платы за несанкционированное подключение оборудования (для водоснабжения и водоотведения – по пропускной способности трубы к централизованным системам водоснабжения определяется за 90 дней (т.е. на срок не более чем 3 месяца в соответствии с п. 62 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов) и составит в общей сумме 4097407,50 руб. (т. 12 л.д. 151-154).

Допрошенная в судебном заседании специалист-ревизор ОДИ УЭБиПК МВД по РБ ФИО67 подтвердила суду факт проведения исследования на основании представленных следователем документов и сделанного на основании них арифметического расчета (исходных данных по сечению трубы, умноженного на тариф водоснабжения за 90 дней), с указанием общего размера платы за самовольное подключение.

Выводы специалиста ФИО67 основаны на представленных объективных исходных данных, достоверность которых и компетентность специалиста, сомнений у суда не вызывают.

Согласно справке и.о. главного бухгалтера ГУП РБ «Уфаводоканал»,

- по данным бухгалтерской отчетности по итогам за 9 месяцев 2021 года предприятием получен убыток в размере 25054,00 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 30.09.2021 года составила 1082063,00 тыс. руб. (т. 12 л.д. 213).

Согласно приказу МУП «Уфаводоканал» от 24.04.2019 года № 279-пер, ФИО31 переведена на должность специалиста по договорной работе 2 категории участка по обработке обращений граждан отдела по работе с населением Управления по работе с абонентами (т. 12 л.д. 44).

В соответствии с Должностной инструкцией инженера 2 категории участка по договорной работе, 

- Специалист (по договорной работе) участка по обработке обращений граждан отдела по работе с населением Управления по работе с абонентами ГУП РБ «Уфаводоканал» подчиняется начальнику УООГ, ведущему специалисту УООГ, начальнику ОРН.

Специалист по договорной работе обязана руководствоваться в своей деятельности действующим на территории РФ и РБ законодательством, Правилами № 644, Уставом предприятия, Положением об Управлении по работе с абонентами, приказами и распоряжениями по предприятию, должностной инструкцией, использовать в своей работе программные комплексы «Биллинг ПР/НСУ», «Биллинг ЧС», «Directum», «ГИСинГЕО» и другое программное обеспечение, применяемое в работе управления; по выявленным несоответствиям своевременно в установленном порядке представлять данные начальнику УООГ и (или) непосредственно руководителю соответствующих подразделений для внесения изменений; консультировать потребителей о порядке оформления договоров холодного водоснабжения и водоотведения; выдавать потребителю бланки технической документации по установленной на предприятии форме; актов разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон по сетям водоснабжения и водоотведения; оформлять при необходимости соответствующий запрос потребителю на предоставление недостающих документов или уточнение информации; получать согласованные документы необходимые для комплектования документов на заключение договора холодного водоснабжения; передавать необходимые документы для визирования; комплектовать и оформлять в установленном порядке договора, подписанные со стороны предприятия, направлять их с сопроводительным письмом для подписания потребителю; нести ответственность за достоверность вводимой информации в базу данных по потребителям, по выявляемым несоответствиям своевременно в установленном порядке представлять данные начальнику УООГ, начальнику ОРН о внесенных изменениях; по фактам выявленных нарушений по подотчетной территории информировать начальника участка (т. 12 л.д. 62-68).

Согласно приказу МУП «Уфаводоканал» от 19.06.2020 года № 192-пер, ФИО77 переведена на должность начальника отдела (по работе с населением) Управления по работе с абонентами (т. 12 л.д. 71).

В соответствии с Должностной инструкцией начальника отдела (по работе с населением) Управления по работе с абонентами,

- начальник отдела (по работе с населением) обязан руководствоваться в своей деятельности действующим на территории РФ и РБ законодательством, Правилами № 644, Уставом предприятия, Положением об Управлении по работе с абонентами, приказами и распоряжениями по предприятию, должностной инструкцией, использовать в своей работе программные комплексы предприятия: « ПО «Billing», «Directum», и прочее программное обеспечение; обеспечивать выполнение работ по организации полного приборного учета воды, отпускаемой потребителям (абонентам); контролировать работу подчиненного персонала, своевременную и качественную обработку входящей корреспонденции; контролировать и нести ответственность за работу участка, в том числе за ведение и учет абонентских карточек в частном секторе, соответствие базе данных «Биллинг», своевременную сдачу абонентских карточек для подготовки платежных документов, выполнение расчетов с потребителями в соответствии с условиями договора и требованиями «Правил холодного водоснабжения»; производить проверку и визировать схемы водомерных узлов потребителей (абонентов) и акты разграничения и эксплуатационной ответственности сторон по сетям водоснабжения и канализации в части учета объемов водопотребления и водоотведения; применять в работе информационные технологии «Биллинг ПР/НСУ», «Биллинг ЧС», «Directum», «ГИСинГЕО» и другие продукты информационной системы предприятия; осуществлять контроль, выполнение работниками участка должностных обязанностей в соответствии с их должностными инструкциями; качественно выполнять работы в соответствии с требованиями нормативных документов. Имеет право визировать и подписывать документы, связанные с производственно-хозяйственной деятельностью отдела (т. 12 л.д. 81-87).

В соответствии с Положением об Управлении Западных водопроводных сетей (УЗВС),

- Управление Западных водопроводных сетей является структурным подразделением ГУП РБ «Уфаводоканал». УЗВС возглавляет начальник управления, который руководит производственной деятельностью УЗВС. УЗВС обслуживает водопроводные сети, оборудование и сооружения Демского, Кировского, Ленинского, Октябрьского и Советского районов (т. 12 л.д. 89-96).

Согласно приказу МУП «Уфаводоканал» от 26.04.2018 года № 120-пер, ФИО78 переведен на должность начальника Управления Западных водопроводных сетей (т. 12 л.д. 98).

В соответствии с Должностной инструкцией начальника Управления Западных водопроводных сетей,

- Начальник УЗВС в своей деятельности руководствуется действующим на территории РФ и РБ законодательством, Правилами ТЭ, Положением об УЗВС ГУП РБ «Уфаводоканал», должностной инструкцией и обязан обеспечить эксплуатацию водопроводных сетей в соответствии с требованиями нормативных документов; организовать надзор за состоянием сетей абонентов, контроль за присоединением новых участков сети и домовых вводов, построенных в соответствии с проектами, согласованными с предприятием, ликвидировать самовольные подключения (т. 12 л.д. 109-118).

Исследовав представленные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, как полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает как достоверные, а в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО77 и ФИО78 в совершении преступления.

Свидетель стороны защиты ФИО68 показала суду, что до октября 2021 года занимала должность начальника участка по работе с потребителями и взысканию дебиторской задолженности ГУП РБ «Уфаводоканал». Её непосредственным начальником являлась ФИО77

В отделе работало 17 контролеров, которых было явно недостаточно для обслуживания 28000 абонентов частного сектора. Поэтому контролеры работали только по заявкам и письмам. 

Работу контролеров курировала специалист ФИО70 и распределяла между ними задания. По проектной документации информация от ФИО31 поступала ФИО70, которая отправляла на место контролера. При выявлении самовольного подключения к системе водоснабжения контролер составлял акт и передавал ФИО70, а та, в свою очередь, готовила приказ об отключении (подачи) воды. Если информация от ФИО31 не поступала, то, соответственно, контролер никуда не выезжал. 

Свидетель стороны защиты ФИО69 показал суду, что с ноября 2018 года по ноябрь 2023 года занимал должность мастера аварийно-восстановительных работ Управления Западных водопроводных сетей ГУП РБ «Уфаводоканал».

В период работы в 2021 году начальник Управления ФИО78 давал ему устные поручения для осуществления выезда к абонентам. Целями таких выездов являлись проверка глубины залегания трубы водоснабжения и технического состояния колодцев. При обнаружении несущественных недостатков проводилась устная беседа с собственником об их устранении, а если нарушения являлись существенными, информация доводилась до его руководства. При этом документального оформления результатов осмотра не производилось. 

По указаниям ФИО78 им осуществлены выезды на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Оценка доказательств

При оценке показаний ФИО31 суд находит их подробными, последовательными, стабильными на всем протяжении предварительного и судебного следствия и правдивыми, подтверждающимися другими доказательствами по делу и согласующимися с ними.

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО31, при изложении обстоятельств произошедших событий по делу, сообщила об участии в преступлении не только других лиц, в том числе конкретных действиях ФИО77 и ФИО78, сотрудников ГУП РБ «Уфаводоканал» ФИО36, ФИО37, но и полностью изобличила саму себя, в последующем заключив со следствием досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом не установлено каких-либо оснований не доверять достоверным показаниям ФИО31, которая находилась с ФИО77 и ФИО78 в служебных отношениях, и никаких причин и мотивов для их оговора не имела. 

При таких обстоятельствах, последовательные и стабильные показания ФИО31, подтверждающиеся совокупностью других исследованных доказательств по делу, суд берёт в основу приговора. 

В то же время доводы ФИО77 об оговоре её со стороны ФИО31 суд находит несостоятельными, надуманными и отвергает.

Результатами оперативного эксперимента задокументирован факт передачи ФИО31 ФИО77 денежных средств. Из зафиксированного в ходе встречи разговора между ними следует, что незаконное денежное вознаграждение предназначалось за «открытие трёх лицевых счетов, 

<

адрес>» (т. 1 л.д. 247). 

Вопреки показаниям ФИО77, ни о каком возврате долга ФИО31 в ходе разговора не обсуждалось. 

В исследованных судом показаниях ФИО77 на предварительном следствии (т. 14 л.д. 219-227) также следует, что она получила от ФИО31 денежные средства (незаконное вознаграждение) за проставление отметки (штампа) - «учет организован согласно проекта» и подписи в проектной документации по трём жилым домам по 

<

адрес>, без его фактической проверки. 

После просмотра видеозаписи оперативного эксперимента ФИО77 пояснила, что получила от ФИО31 незаконное денежное вознаграждение в сумме 25000 рублей, хотя ранее они договаривались о сумме 15000 рублей (т. 14 л.д. 234). 

В своих показаниях на предварительном следствии ФИО78 также указывал, что ФИО31 неоднократно передавала ему незаконное денежное вознаграждение в сумме от 1000 до 3000 рублей за проставление подписи в проектах водоснабжения о надлежащей укладке водопровода без фактического выезда и осмотра объектов (т. 15 л.д. 128-133).

ФИО77 и ФИО78 давали такие показания добровольно, в присутствии разных защитников, в отсутствие на них какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, каких-либо заявлений, замечаний по содержанию изложенных показаний в протоколах, от них и защитников не поступало. Таким образом, оснований сомневаться в правдивости данных показаний у суда не имеется, как и не имеется оснований считать, что ФИО77 и ФИО78 вынуждены были себя оговорить в силу оказанного на них незаконного воздействия. 

Таким образом, указанные показания ФИО77 и ФИО78 суд признает наиболее достоверными, согласующимися с материалами дела и результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий и кладет их в основу приговора в части, не противоречащей совокупности исследованных доказательств.

Показания свидетеля ФИО69 в суде якобы о совершении выездов к указанным в устных поручениях начальника Управления ФИО78 абонентам (адресам), объективно ничем не подтверждаются, противоречат показаниям самого подсудимого на следствии, признанных достоверными, и отвергаются. 

Судом установлено, что умысел, направленный на совершение преступления, сформировался у ФИО77 и ФИО78 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, и свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов.

С учетом установленных по делу фактических обстоятельств доводы ФИО77 и ФИО78 о непричастности к инкриминируемому им преступлению, в том числе версию ФИО77 о долговых обязательствах ФИО31, суд отвергает как противоречащие исследованным доказательствам и расценивает как способ защиты от предъявленного обвинения.

Назначенная на должность ФИО77 была надлежащим образом ознакомлена как с Положением об Управлении по работе с абонентами от 28 октября 2020 года, так и с Должностной инструкцией начальника отдела (по работе с населением) управления по работе с абонентами от 8 июня 2021 года, о чем свидетельствует её подписи в листах ознакомления от 4.12.2020 года и 8.06.2021 года (т. 12 л.д. 40, 88).

В этой связи, доводы ФИО77 о подписании должностной инструкции после её задержания, противоречат исследованным документам, и также отвергаются. 

Из содержания и анализа записанных при проведении оперативно-розыскных мероприятий разговоров следует, что ФИО31 сразу и прямо заявляла обратившимся к ней гражданам, что прохождение процедуры узаконения самовольного подключения к системам центрального водоснабжения будет для них не только затруднительным, но и повлечет большие штрафные (материальные) последствия, и что быстрое и положительное решение вопроса зависит лишь от передачи незаконного денежного вознаграждения, предназначавшегося не только ей лично, но и её руководству.

Последующий установленный характер действий ФИО31, вовлечение ею сотрудников различных отделов ГУП РБ «Уфаводоканал» (ФИО36, ФИО37) в процесс ускоренного и внепланового оформления технической документации, предварительная договоренность с контролерами об умолчании выявленных ими фактов самовольного подключения и несоставление актов о нарушениях, с уверенностью позволяют суду прийти к выводу не только об осведомленности должностных лиц ФИО77 и ФИО78 относительно незаконных действий ФИО31, но и их непосредственном участии (за часть незаконного денежного вознаграждения) в процедуре узаконения самовольного подключения к системам центрального водоснабжения. 

На основании имеющихся в материалах дела и исследованных доказательств судом достоверно установлено, что процедура подключения и оформления абонентов по всем указанным в обвинении адресам была осуществлена с нарушениями положений действовавшего законодательства и вопреки законным интересам ГУП РБ «Уфаводоканал», что полностью опровергает как показания ФИО77, так и доводы стороны защиты о её невиновности в должностном преступлении. 

Судом достоверно установлено, что ФИО77, занимая должность начальника отдела (по работе с населением) управления по работе с абонентами, и ФИО78, занимая должность начальника Управления Западных водопроводных сетей (УЗВС) ГУП РБ «Уфаводоканал», то есть являясь должностными лицами, использовали свои служебные полномочия вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, выразившиеся в узаконении незаконного подключения к центральному водоснабжению и в незаконном оформлении данного подключения: незаконном и ненадлежащем оформлении лицевых счетов в системе «УВК-Биллинг», в том числе обеспечении сокрытия факта самовольного подключения граждан к центральному водоснабжению, путем оформления лицевых счетов в данной системе и внесения в проекты водоснабжения жилых помещений расположенных в различных районах г. Уфы Республики Башкортостан, отметок о соответствии укладки водопровода проекту водоснабжения и систем учета объемов водопотребления и водоотведения без проведения фактической проверки и не принятия мер по начислению платы за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги в соответствии с п. 62 Правил № 354, а также к не принятию мер по оформлению документов, направленных на привлечение собственников указанных жилых помещений к административной ответственности по ст. 7.20 КоАП РФ за самовольное подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов ГУП РБ «Уфаводоканал», выраженном в неучтенном водопотреблении в результате несанкционированного подключения к системе водоснабжения и недополучении ГУП РБ «Уфаводоканал» размера платы, а также охраняемых законом интересов общества и государства в форме дискредитации, а также подрыве авторитета органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в связи с формированием устойчивого общественного мнения среди граждан о низкой эффективности и бесполезности проводимых органами государственной власти всех уровней мероприятий в сфере противодействия коррупции и исполнения наказаний; безнаказанности должностных лиц организаций и органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, совершающих преступления коррупционной направленности; в подтверждении негативного мнения о коррумпированности и вседозволенности должностных лиц организаций и органов государственной власти в сфере жилищно-коммунального хозяйства, использующих занимаемые ими должности и служебные полномочия вопреки интересам службы.

Действия подсудимых ФИО77 и ФИО78 подлежат квалификации по ст. 285 ч. 1 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации, либо охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении наказания подсудимым ФИО77 и ФИО78 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

При изучении личности подсудимых суд установил:

ФИО77 по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны.

Согласно ст. 61 ч. 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО77, суд учитывает: положительные характеристики по месту жительства и работы; наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО77, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, так и в целях восстановления социальной справедливости. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, установленные смягчающие наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих, суд не усматривает оснований для применения к ФИО77 положений ст. 73 УК РФ, и считает, что достижение всех целей наказания возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

ФИО78 по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны.

Согласно ст. 61 ч.ч. 1 и 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО78, суд учитывает: положительные характеристики по месту жительства и работы; наличие четверых малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО78, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления суд назначает подсудимому ФИО78 наказание в виде лишения свободы, а с учетом сведений о личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд полагает, что исправление, а также достижение других целей наказания возможны при назначении подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него определенных обязанностей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО77 и ФИО78 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, обстоятельств его совершения, суд не усматривает фактических и юридических оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО77 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 285 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «в» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО77 под стражей: с 28 сентября 2021 года по 30 марта 2022 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании ст. 72 ч. 3.4 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО77 под домашним арестом: с 31 марта 2022 года по 26 июля 2022 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в колонии-поселении.

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ и ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО77 время запрета определенных действий: с 27 июля 2022 года по 26 сентября 2022 года, из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы в колонии-поселении.

На основании п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ, ч. 3 ст. 72 УК РФ ФИО77 освободить от назначенного наказания в виде лишения свободы в связи с фактическим отбытием срока назначенного наказания в период содержания под стражей: с 28 сентября 2021 года по 30 марта 2022 года; в период нахождения под домашним арестом: с 31 марта 2022 года по 26 июля 2022 года и в период времени запрета определенных действий: с 27 июля 2022 года по 26 сентября 2022 года.

Меру пресечения ФИО77 в виде запрета определенных действий отменить.

ФИО78 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 285 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО78 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течении которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО78 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденного ФИО78 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО78 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Снять наложенный постановлением Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 7 апреля 2022 года арест на имущество, принадлежащее ФИО77: автомобиль марки «Renault Sandero», 2016 года выпуска, и квартиру по адресу: 

<

...>.

Снять наложенный постановлением Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 7 апреля 2022 года арест на имущество, принадлежащее ФИО78: автомобиль марки «Рено Дастер», 2018 года выпуска, а также прицеп «Багем 81073С», 2020 года выпуска.

Вещественные доказательства по делу: письменные документы; оптические диски хранить при материалах уголовного дела. 

Сотовый телефон марки «Mi» - вернуть законному владельцу ФИО78

Денежные средства – банкноты номиналом 5000 рублей: №№ №, №, №, №, № – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гаймалеев Р.Р.